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CUM NE 

ÎMBRĂCĂM 

DE PAŞTE
ŢINUTE. Pentru 

sărbătorile pascale, specialiştii 

în vestimentaţie ne sfătuiesc 

să alegem o ţinută adecvată, 

în funcţie de locul în care 

petrecem. > pag. 06

Tradiţionalul „mercurial“ al primelor de Paş-
te oferite de unele dintre cele mai importante 
companii gălăţene aduce câteva surprize. La 
unele dintre acestea, primele sunt... nemaivă-
zute, adică salariaţii nu le-au mai văzut deloc, 
nici pe card, nici ca bani în mână, deşi în alţi 
ani le-au primit. Motivele pentru care iepuraşul 
de Paşte nu s-a lăsat văzut pot fi  că nu sunt bani 
sau că... nu sunt bani. În timp ce angajaţii din 
primării şi Consiliul Judeţean nu iau prime cu 

ocazia sărbătorilor pascale, salariaţii altor com-
panii legate de consiliile locale sau de ministere 
primesc diferite sume de bani. Am încercat să 
afl ăm şi de la unele companii private din Galaţi 
care sunt primele de Paşte oferite, însă n-am 
prea avut succes. În partea superioară a clasa-
mentului, Administraţia Fluvială a Dunării 
de Jos (AFDJ) le-a oferit deja salariaţilor câte 300 
de lei net, tot câte 300 de lei pentru fi ecare copil 
şi urma să vireze în această săptămână încă 800 

de lei net fi ecărui angajat. Administraţia Por-
turilor Dunării Maritime (APDM) le-a plătit 
angajaţilor câte 1.000 de lei impozabili. Admi-
nistraţia Zonei Libere a dat o sumă de 1.000 de 
lei brut, adică aproape 700 de lei bani în mână, 
dublu faţă de anul trecut. Apă Canal le-a virat 
salariaţilor circa 500 de lei net, echivalentul a 
700 de lei impozabili. La Şantierul Naval Da-
men, prima a fost 25% din salariul tarifar de 
încadrare. . Cristinel Luca > pag. 16

Prime de Paşte „nemaivăzute“ 
de unii gălăţeni

valuta BNR

€4,97 
$4,63
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Cursul de schimb valutar

la data de 30.04.2024

LA ALEGERILE LOCALE DIN 9 IUNIE > EVENIMENT/03

05eveniment
Cum a scăpat 
un director care 
a blătuit un concurs

04eveniment
Teatrul „Gulliver“ 
are nevoie de voturile 
publicului din Galaţi

09economie
Tăvălugul 
insolvenţei a trecut 
peste zeci de fi rme 

L
A

 Z
I

Cine vreaCine vrea
să fie primarsă fie primar

şedinte şi preşedşi preş dinteşi preşedinşi preşedinteşi preşedintei di
pp

şi preşedinte CJ

La alegerile locale care vor avea 

loc pe 9 iunie, 11 candidaţi s-au 

înscris în cursa pentru funcţia de 

primar al municipiului Galaţi, iar 

nouă politicieni aspiră la fotoliul 

de preşedinte al Consiliului 

Judeţean. . Anca Melinte 
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editorial
viaţa liberă
Ezitări ucigașe

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

U
craina se află într-o 
conjunctură dificilă 
în efortul de război 
împotriva Rusiei din 
cauza obtuzităţii 

de care o parte a clasei politice 
americane a dat dovadă timp 
de şase luni! Ajutorul SUA este, 
fără îndoială, unul vital pentru 
Ucraina. Dar a devenit clar 
că este nevoie de o decuplare 
a intereselor strategice de 
luptele politice interne, în care 
personaje toxice precum Trump 
sunt capabile de orice.

Cele șase luni în care ajutorul 
de 61 miliarde de dolari pentru 
Kiev a stat blocat în Congresul 
american au însemnat șase luni 

în care soldaţii ucraineni au 
rămas fără muniţie, șase luni 
în care Rusia a avut timp să-și 
remonteze industria de război și 
să preia iniţiativa pe front, șase 
luni în care s-au pierdut mii de 
vieţi omenești! Și va mai fi  nevoie 
de alte luni pentru ca Ucraina să 
stabilizeze măcar situaţia, înainte 
de a mai putea vorbi eventual de 
o reluare a ofensivei.

Dincolo de întârzierea 
ajutorului american, o problemă 
și mai mare este că ucrainenii 
și-au pierdut încrederea că vor fi  
sprijiniţi „cât timp va fi  nevoie“ 
- cum li s-a promis - de către 
SUA. O revenire a lui Trump 
la Casa Albă ar fi  un coșmar 
pentru Kiev, dar și pentru 
statele europene. Maniera 
cinică a lui Trump de a trata 
războiul din Ucraina este pe 

cât de stupefi antă, pe atât de 
periculoasă.

Dar dincolo de ajutorul venit 
cu întârziere, să nu uităm că nici 
statele europene nu și-au onorat 
în întregime promisiunile, iar 
la nivelul UE a fost nevoie de 
eforturi foarte mari pentru a 
trece peste blocajele unor ţări 
precum Ungaria.

Toate aceste chestiuni au fost 
discutate, la Kiev, de secretarul 
general NATO, Jens Stoltenberg, 
cu președintele ucrainean 
Volodimir Zelenski. Practic, 
conducerea NATO este de părere 
că este nevoie de o formă mai 
instituţionalizată de gestionare 
a ajutorului pentru Ucraina, mai 
puţin expusă capriciilor politice 
de moment.

Într-un format NATO s-ar 
putea coordona în ansamblu 

ajutorul militar pentru Ucraina, 
s-ar putea vedea mai clar care 
sunt necesităţile și cum pot fi  ele 
acoperite. Și, nu în ultimul rând, 
un format NATO ar fi  o garanţie 
în plus pentru respectarea 
angajamentelor asumate. 
Unii ar vedea aici o formă 
de „escaladare“ și o creștere 
a riscului unei confruntări 
directe între NATO și Rusia. În 
același timp, nu trebuie uitat că 
apărarea Ucrainei este apărarea 
Europei.

(Im)predictibilitatea în 
gestionarea situaţiilor de criză 
este la fel de importantă precum 
muniţia strategică. Nesiguranţa 
naște îndoială, iar îndoiala 
scade capacitatea de a face faţă 
inamicului. Dacă am reușit să 
învăţăm ceva din... ezitările 
trecutului rămâne de văzut. .

Ovidiu 
Amalinei

maxime

“
Strada - cotidiana 

noastră arenă

VASILE GHICA

sinaxar
2.05.2024

Sf. și Marea Joi; Aducerea u

moaștelor Sf. Ier. Atanasie 

cel Mare în Constantinopol; 

Sf. Ier. Atanasie 

al III-lea (Patelarie), 

patr. Constantinopolului

Azi e a doua zi a lunii mai. 
În realitate, e un fel de Revelion 
al Ospătarilor care, pe 1 mai, au 
servit mici. Da, au servit, n-au 
mâncat. Micul este personifi carea 
unei sărbători cu ocazia căreia este 
venerată Munca. Glumesc! Culmea 
ironiei este că, pe 1 mai, Munca 
este sărbătorită prin muncă.

De 1 mai, până și prinţul Paul 
al României, care a fost prins în 
Malta, este asociat cu ceea ce fi rile 
sensibile numesc Micul Prinţ cu 
muștar.

Pe 1 mai, bucureștenii, 
cunoscuţi și sub numele de 
locuitori ai Micului Paris, au ieșit 
la iarbă verde, cu mașina. La Știrile 
de la tv au spus că bucureștenii 
au plecat spre locul de picnic 
demarând în trombă. De ce? Ca 
să-i pună pe poliţiști pe jar, așa 
cum fac canibalii. Ăsta e farmecul 
inefabil și inegalabil al știrilor tv: 

găsesc umor involuntar chiar și 
acolo unde alţii nici nu îndrăznesc 
să viseze. Umorul știrilor de 1 mai 
de la tv e comparabil cu ironia 
soartei, potrivit căreia Piedone a 
studiat transhumanţa cu Streinu 
Cercel, la Sor Bon-Appetit.

Cu ocazia goanei digestive de 1 
mai, aceleași știri televizuale ne-au 
anunţat ritos și savuros că „românii 
au luat cu asalt magazinele în care se 
vinde carne de mici“. Desant prost 
înţeles.

Ziua de 1 mai n-a venit cu 
mâna goală sau cu umărul 
descoperit. Mulţi români și-au 
amintit, cu nostalgie, că acu’ 2-3 
ani, puteau hali circa 4 mici, în 
contextul pandemiei. Era de ajuns 
să te așezi la coadă la imunizare, 
în Piaţa Obor, la un rapel cu 
muștar. La fi ecare doză primită, te 
alegeai cu 3-4 mici și o broșură cu 
poezia „Seringa Crypto din Laponia 

Enighel“, ediţia princeps. Avantajul 
era evident: în caz că toate astea 
nu-ţi picau bine, faceai o formă 
ușoară de indigestie.

u Din raţiuni intelectuale și 
anatomice, eminenţa cenuștie a 
pesedeului, Marcel, sărbătorește 
ziua de 2 Mai în Cap Aurora. Din 
fericire pentru noi, Cap Aurora nu 
este în Moldova.

u Iohannis se pensionează! 
Așa-i că fraza asta are ceva 
special?!

Iohannis se pensionează din 
postul de profesor de la Colegiul 
„Brukenthal“. Președintele a ţinut 
catedra blocată și sechestrată 27 
de ani. Sărmana piesă de mobilier 
didactic este în stare de șoc. După 
ce Iohannis va ieși la pensie, 
catedra va fi  internată într-un 
centru de reabilitare, mai ales că 
a fost auzită spunând că vrea să 
devină dulap. .

tragedia
Amintiri... de la Una Mică (III)

divina

nec plus ultra

 INVITAŢIE... la TEATRU

ION ZIMBRU                                        (DESPRE INDIFERENŢA LUI UNU) 

    Doamnelor şi domnilor, luaţi loc şi staţi jos!

    din clipă în clipă, trebuie să apară actorii -

    o să fi e frumos, o să fi e foarte frumos,

    o să vedeţi cea mai scurtă piesă de teatru,

    cea mai tristă şi cea mai clară piesă de teatru,

    o să plângeţi cum n-aţi plâns niciodată,

    o să râdeţi cum n-aţi râs niciodată,

    o să afl aţi că unu supra unu egal patru supra patru!

    Sigur că da!... sigur că da!... iau loc şi stau jos!

    din clipă în clipă, trebuie să înceapă -

    cortina se ridică, luminile se sting majestos,

    şi-i tăcere şi aşteptare, şi-i tăcere şi aşteptare!

    Foşnetul refl ectorului coboară o rază adâncă,

    şi se înalţă o voce de Unu, adâncă:

    doamnelor şi domnilor, nu mai vin actorii!

    Şi toată lumea... şi toată lumea începe să plângă! 

şi ţara se piaptănă
1 Mai, ziua Micului Paris cu muștar

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

M
ai cerem câte una mică 
„pe ierbar“, mai ciocnim 
o dată... şi Neculai îşi 

aminteşte salcâmul de peste 
drum, salcâmul acela uscat, uriaş, 
în crengile căruia veneau şi se 
aşezau şi discutau şi dormeau şi 
se trezeau milioane şi milioane 
de ciori. Îşi aminteşte episodul 
acela tragicomic, din iarna când 
salcâmul celebru nu era tăiat... 
când a fost ocupat de-un desant 
nimicitor de ciori contemporane 
cu Gheorghe Basta (cică)... şi, din 
cauza celui mai frumos ger de pe 
strada Frunzei, începeau să cadă 
una câte una, două câte două, 
spărgându-se ca-ntr-un ritual, 

poc-poc... văzduhul luminându-
se şi mulţumindu-i Providenţei 
că se mai răresc ciorile astea 
des/făcătoare de minuni. Şi ce 
cârâială pe capul celor încă valide! 
Şi ce mamă de scandal în coroana 
salcâmului uscat din cauza lor, a 
ciorilor care nu se mai satură de 
umblat aiurea, încolo şi încoace, 
fără cap-compas... (aparent!)... fără 
să dea socoteală, fără să participe 
la întreprinderea obştească, fără 
să renunţe la venitul minim 
garantat electoral!

    
Ciocnim micile noastre pahare cu 
elixir pentru zei... şi tare ne mai 
pare rău că stăpânul salcâmului a 
tăiat salcâmul... şi n-au unde mai 
înnopta şi unde mai croncăni şi 
de unde să mai cadă cioroaicele 
astea nesimţite şi cioroii ăştia fără 

caracter! Bibicul mecanic Neculai 
zice că stăpânul salcâmului 
a făcut o mare greşeală când 
a exterminat doborâtorul/
spărgătorul de ciori, în urmă cu 
doi ani. Dacă nu-l tăia, văzduhul 
oraşului ar fi  fost mult mai curat, 
mult mai senin. Însă, privind 
retrospectiv, actual şi perspectiv, 
chiar se poate vedea cum ciorile 
se înmulţesc vehement, rapid, 
inexorabil, fără ruşine şi fără 
control... chiar se poate constata 
că vor fi  majoritare, că va creşte 
alarmant numărul/cantitatea de 
ciori pe cap de pasăre/locuitor... 
că privighetorile şi cintezele şi 
mierlele şi pupezele şi cucii riscă 
să dispară din dimensiunile 
piramidei trofi ce... că oamenii 
riscă să nu mai audă decât 

zgomotul execrabil produs şi 
desfăşurat de ceste negrese 
inutile!

    
Iată, dinspre Moscova, parcă 
trimise special de tovarăşul 
spelb Vladimir, se apropie două 
escadrile de ciori! Parcă-s nişte 
MIG(uri) negre, hotărâte să ne 
facă de petrecanie toţi salcâmii 
rămaşi de la Marin Preda... 
şi de la (deja) din ce în ce mai 
puţinii noştri ţărani moromeţi! 
Escadrilele funerare ruseşti 
zboară razant şi mestecă aerul 
îmbâcsit de escadrilele similare 
(şi) fugărite de musiu Macron! 
Au întâlnire aici, lângă tuciuriul 
CSG, căruia i se zbate coliva-n 
piept! Neculai mai trece încă două 
mici la „ierbar“... şi începe!... (Stai 
să vezi!)  .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Cine sunt candidaţii 
la funcţia de primar 
al municipiului Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Nu mai puţin de 11 candidaţi 

s-au înscris în cursa pentru 

funcţia de primar al municipiului 

Galaţi, pentru alegerile care vor 

avea loc pe 9 iunie 2024. 

Iată-i, în ordine alfabetică: 
Stănică Ambrinoc (Pro România); 
Onuţ Valeriu Atanasiu (Partidul 
Naţional Liberal); Doru Valentin 
Căstăian (PACT pentru Galaţi); 
Mihai Dermengi (candidat in-
dependent); Bogdan Dobrescu 
(S.O.S. România); Eugen Durbacă 
(Partidul Conservator Democrat); 
Ionuţ Pucheanu (Partidul Social 
Democrat); Picu Apostol Roman 

(Partidul Umanist Social Libe-
ral); Daniela Ancuţa Şarpe (Ali-
anţa Dreapta Unită); Marcelina 
Tăune (Alianţa Politică România 
Socialistă) şi Daniela Simona 
Vreme (Alianţa pentru Unirea 
Românilor).

Reamintim că depunerea can-
didaturilor la alegerile pentru 
autorităţile administraţiei publi-
ce locale s-a încheiat pe 30 aprilie 
2024, la ora 23,59. Candidaţii care 
se răzgândesc vor putea renunţa 
la candidatură până la data rămâ-
nerii defi nitive a candidaturilor, 
8 mai 2024.

Vom reveni cu informaţii pri-
vind vârsta, profesia şi ocupaţia 
fi ecărui candidat, de îndată ce 
obţinem aceste informaţii. .

LA ALEGERILE LOCALE DIN 9 IUNIE  .  ELECTORAL

 RECTORUL ALES 

A FOST VALIDAT 

DE SENATUL 

UNIVERSITĂŢII
ALEGERI. Senatul 

Universităţii „Dunărea de Jos“ 

din Galaţi a validat, marţi, 30 

aprilie, rezultatul turului al doilea al 

alegerilor pentru funcţia de rector 

al instituţiei, desfăşurat pe data 

de 25 aprilie. Nu au fost depuse 

contestaţii, iar procesul-verbal 

privind consemnarea rezultatului 

alegerilor a validat alegerea prof. 

univ. dr. ing. habil. Marian Barbu 

ca rector al universităţii gălăţene. 

Următoarea etapă este validarea 

rectorului ales de către Ministerul 

Educaţiei. . V.L.

  BIBLIOTECA 

„V.A. URECHIA“, 

ÎNCHISĂ 

PÂNĂ PE 6 MAI 
PROGRAM. Biblioteca 

Judeţeană „V.A. Urechia“ şi cele 

două fi liale ale sale sunt închise 

pentru public în perioada 1-6 mai. 

De marţi, 7 mai, biblioteca 

gălăţeană revine la programul 

normal: de luni până vineri - 

în intervalul orar 9.00 - 19.00; 

duminică - în intervalul orar 

9.00-13.00. . V.L. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Nouă politicieni aspiră la foto-
liul de preşedinte al Consiliului 

Judeţean Galaţi şi speră să fi e vo-
taţi la alegerile locale din 9 iunie 
2024.

Iată cine sunt candidaţii în-
scrişi în cursă, în ordinea alfabe-

tică: Nicolae Dobrovici Bacalbaşa 
(Partidul Conservator Democrat), 
Costel Fotea (Partidul Social De-
mocrat), Gabriela Violeta Iordă-
chiţă (S.O.S. România), Romeo 
Marin (Partidul Umanist Social 
Liberal), Liviu Mitrofan (Alian-
ţa Politică România Socialistă), 
Nicolae-Petrişor Potec (Alianţa 
Dreapta Unită), George Cătălin 
Stângă (Partidul Naţional Libe-
ral), Vasile Ştefan (Pro România), 
Marian Toniţă (Alianţa pentru 
Unirea Românilor). 

Concurenţă mai mare decât 
pentru funcţia de preşedinte 
se înregistrează pentru cele 35 
de mandate de consilier jude-
ţean. Şi-au depus candidaturi-
le 12 formaţiuni politice şi un 
independent. 

De remarcat este că nu toate 
partidele au reuşit să depună lis-
te complete de 43 de candidaţi, 
ci doar: Partidul Conservator De-
mocrat, Pro România, Partidul 
Naţional Liberal, Partidul Social 
Democrat, Alianţa pentru Unirea 
Românilor şi PACT pentru Galaţi. 

S-au înscris, de asemenea, în 
cursa electorală: Alianţa Politică 
România Socialistă - şase candi-
daţi; Partidul Umanist Social Li-
beral - 32 de candidaţi; S.O.S. Ro-
mânia - 35 de candidaţi; Asociaţia 
Partida Romilor „Pro Europa“ - 12 
candidaţi, Alianţa Dreapta Unită 
- 34 de candidaţi; Partidul Româ-
nia Mare - 10 candidaţi. 

Singurul independent care con-
curează pentru un mandat de con-
silier judeţean este Dănuţ Rusu. .

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Isprava, soldată cu importante 
pagube materiale și rănirea a două 
persoane, i-a aparţinut unui tânăr 
de 22 de ani, afl at sub infl uenţa 
alcoolului și care nu ar fi  adaptat 
viteza astfel încât să treacă pe lângă 
o coloană de autoturisme parcate 
fără să le atingă. Accidentul s-a pe-
trecut la Tecuci, la primele ore ale 

dimineţii de miercuri, 1 mai, pe 
principala arteră din oraș. Șoferul 
de 22 de ani, afl at în mașină cu 
un amic cu un an mai în vârstă, 
ar fi  pierdut controlul volanului pe 
strada 1 Decembrie 1918 și a intrat 
cu viteză în două autoturisme sta-
ţionate, producându-le avarii atât 
acestora, cât și propriei mașini. În 
urma impactului, atât el, cât și ami-
cul afl at pe scaunul din dreapta au 
fost răniţi și duși la spital pentru 

îngrijiri medicale. Poliţiștii aveau 
însă să stabilească, în privinţa con-
ducătorului auto, că avea o alcoole-
mie de 0,53 la mie în aerul expirat. 
Șoferul a refuzat să îi fi e recoltate 
probe biologice pentru stabilirea 
concentraţiei reale, motiv pentru 
care acum este cercetat penal nu 
doar pentru vătămare corporală 
din culpă, ci și pentru refuz de re-
coltare a probelor biologice. .

concurenţă
Cine vrea să obţină preşedinţia Consiliului Judeţean Galaţi

accident
Un șofer beat „a luat la rând“ mai multe mașini dintr-o parcare

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 2 mai, rada-

rele Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Basarabiei, Dunărea şi Calea Galaţi. 

În judeţ, şoferii prezenţi pe şosele 

vor fi  monitorizaţi cu autospecialele 

Poliţiei Rutiere pe DN 25, în loca-

lităţile Piscu şi Barcea, iar pe DJ 

251, pe raza localităţilor Smârdan şi 

Costache Negri. Pe DN 26, radare 

se vor afl a la Vânători şi Ijdileni, 

iar pe DE 581, o autospecială va fi  

prezentă la Priponeşti. . Mariana 

Constandache
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nominalizat la Premiile UNITER 

pentru cel mai bun spectacol 

de teatru de animaţie și pentru 

cel mai bun videodesign, 

spectacolul „Alice în 

Wonderland“ al Teatrului pentru 

Copii și Tineret „Gulliver“ Galaţi 

are nevoie de voturile publicului. 

Îl puteţi vota până pe 27 mai, 

ora 11.00, la adresa https://

s9.ro/20y6. Fiecare persoană 

are dreptul la un singur vot 

(identifi cat prin IP). 

Așa cum aţi putut afl a din zi-
arul "Viaţa liberă“, spectacolul 
"Alice in Wonderland“, în regia 
Anei Crăciun Lambru, producţie 
a Teatrului pentru Copii şi Tine-
ret "Gulliver“, este nominalizat 

la Premiile Galei UNITER 2024, 
la categoria "Cel mai bun specta-
col de teatru de animaţie/ teatru 
pentru copii“. Mai mult, Andrei 
Cozlac este nominalizat pentru 
videomappingul din acest specta-
col, la categoria "Cel mai bun vi-
deodesign“. Este deopotrivă o pre-
mieră pentru teatrul gălăţean, dar 
şi prima dată când Gala Premiilor 
UNITER include această nouă cate-
gorie dedicată teatrului de anima-
ţie şi teatrului pentru copii. 

Gala UNITER va avea loc pe 27 
mai 2024, la Sala "Ion Caramitru“ a 
Teatrului Naţional "I. L. Caragiale“ 
din București.

Până atunci, spectatorii, iubito-
rii de teatru în genere, au ocazia 
să-și susţină favoriţii prin vot.

 Teatrul "Gulliver“ din Galaţi 
participă, în premieră, la votul pu-
blicului. "Avem nevoie de voturile 

și share-urile voastre pentru spec-
tacolul nostru «Alice în Wonder-
land». Orice VOT, orice POSTARE 
sau SHARE ne ajută foarte mult! 
Haideţi să fi m cu toţii mândri de 
o instituţie de renume a culturii 
gălăţene, care reprezintă cu cinste 
acest oraș!“, este mesajul actorului 
Eduard Șișu, managerul Teatrului 
"Gulliver“. 

Un mesaj emoţionant trans-
mite și regizoarea acestui specta-
col, Ana Crăciun Lambru: "Fă un 
antrenament pentru alegeri, dar 
votează cultura! Votează «Alice în 
Wonderland»! Dă scroll, scroll... 
Suntem la coada listei! Pentru 
că e votul publicului și ţara nu îi 
cunoaște încă pe acești artiști ex-
traordinari de la Teatrul «Gulli-
ver» și echipa de creaţie, vreau 
să vă povestesc eu niște lucruri. 
În «Alice», Andrei Midișan a de-

butat în calitate de compozitor al 
spectacolului și a fost genial. În 
«Alice», actorii au cântat LIVE, 
poate pentru prima oară în spo-
tlight și și-au depășit limitele. În 
«Alice», actorii au învăţat tehnica 
teatrului de umbre cinematic pe 
care am învăţat-o și eu în Ameri-
ca și toate efectele ce par proiecţii 
pe ecranul de 9 metri, sunt reali-
zate de ei, live. În «Alice», Elena 
Emandi m-a uimit prin talentul 
și forţa ei. A debutat ca actriţă în 
rol principal și a dus totul cu un 
spirit fragil și sălbatic. 1 minut 
= 1 vot! Pentru pasiune și vise 
împlinite“.

Este limpede că avem unul 
dintre cele mai bune teatre de 
animaţie din ţară și, cel mai im-
portant, un teatru de familie! 
Hai să  le dovedim tuturor că așa 
este! ,

SPECTACOLUL "ALICE“, DUBLĂ NOMINALIZARE LA PREMIILE UNITER  .  SUSŢINERE

Un premiu II, patru men-
ţiuni și două premii speciale 
este bilanţul elevilor gălăţeni 
la Olimpiada Naţională de 

Limba și literatura română, 
secţiunea liceu, desfăşurată 
la Suceava, în perioada 24-28 
aprilie 2024. 

Andreea-Denisa Stroiu, clasa 
a IX-a la Colegiul Naţional „Cos-
tache Negri“ (profesor, Onorica-
Liliana Tofan) a obţinut Premiul 

al II-lea; Maria-Lavinia Tudose, 
clasa a X-a la Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri“ (profesor, Ele-
na Gorovei) a primit Menţiune și 
Premiul special; Andreea-Alina 
Vasilache, clasa a X-a la Colegiul 
Naţional „Costache Negri“ (pro-
fesor, Cristina Ciobanu); Ramo-
na-Alecsandra Ignat, clasa a XI-a 
la Colegiul Naţional „Costache 
Negri“ (profesor, Elvira Buzoia-
nu) şi Matei Aplugăriţei, clasa a 
XI-a la Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri“ (profesor, Cătălina-
Diana Popa) au fost recompensaţi 
cu Menţiune, iar Alexia Andrei, 
clasa a X-a la Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri“ (profesor El-
vira Gorovei) a câştigat un Pre-

miu special.  , 

 V.L. 

bilanţ
Premii şi menţiuni la Olimpiada Naţională de Limba și literatura română

Universitatea 
„Danubius“ 
devine 
„internaţională“

VOT. Camera Deputaţilor a 

adoptat, în calitate de for decizional, 

un proiect care modifi că Legea 

409/2002 privind înfi inţarea 

Universităţii „Danubius“ din Galaţi, 

în sensul schimbării denumirii 

în „Universitatea Internaţională 

Danubius“. Iniţiativa modifi cării 

numelui a aparţinut Ministerului 

Educaţiei, în urma solicitării instituţiei 

gălăţene, care îşi doreşte o sporire a 

atractivităţii la nivel internaţional. În 

urma votului Camerei, legea va merge 

la promulgare la preşedinţie.   , V.L.

 PREMII 

NAŢIONALE 

LA OLIMPIADA DE 

INTERPRETARE 

INSTRUMENTALĂ
GIMNAZIU. Talentaţii elevi 

ai Liceului de Arte „Dimitrie Cuclin“ 

din Galaţi au obţinut trei premii la 

Olimpiada Naţională de Interpretare 

Instrumentală pentru învăţământul 

gimnazial, care a avut loc la Suceava, 

la fi nele lunii aprilie. Astfel, Marina 

Iancu, clasa a VI-a, pian (profesor 

Emil Răileanu), Alexandru Raboveanu, 

clasa a V-a, pian (profesor Emil 

Răileanu) şi Gabriel Ştefan, clasa 

a VIII-a, chitară (profesor Gabriel  

Bulancea) s-au întors acasă 

cu Premiul al II-lea.  , V.L.   

O

„Cos-
orica-
mi

vira Gorovei) a câştigat un
miu specialca

iul 
u spe
V.L.

Teatrul „Gulliver“ 
are nevoie de voturile 
publicului
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Cum a scăpat un director 
care a blătuit 
un concurs de angajare
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Încă un dosar al DNA Galaţi și-a 

dat obștescul sfârșit în primă 

instanţă,după ce judecătorii au 

constatat că a trecut prea mult 

timp pentru a-l mai pedepsi pe 

inculpat. Este vorba despre un 

caz de corupţie care a vizat-o 

pe fosta directoare fi nanciar-

contabilă a Spitalului de Urgenţă, 

trimisă în judecată în urmă cu 

doi ani deoarece ar fi  facilitat 

promovarea unui examen pentru 

un post de bucătăreasă. 

Mult zgomot pentru nimic, 
așa ar putea fi  caracterizată an-
cheta care s-a născut în jurul 
celei mai mari unităţi medicale 
a judeţului, nu o dată vizată de 
suspiciuni și acuzaţii de corupţie, 
în special în ceea ce privește înca-
drările de personal. Alina Grosu, 
fost director fi nanciar-contabil 
al Spitalului de Urgenţă Galaţi, 
a fost pusă ofi cial sub acuzare și 
trimisă în judecată, în vara anu-
lui 2022, pentru fapte asimilate 
corupţiei. Așa cum susţineau 
procurorii DNA la momentul 
fi nalizării anchetei, "în cursul 
lunii iunie 2018, inculpata Gro-
su Alina, în calitate de director 
fi nanciar-contabil al Spitalului 
Clinic Judeţean de Urgenţă «Sf. 
Apostol Andrei» Galaţi și mem-
bru al comisiei de examinare a 

candidaţilor la concursul pentru 
ocuparea unui post vacant de per-
sonal TESA în cadrul spitalului, 
i-ar fi  furnizat unei candidate su-
biectele probei scrise și subiectul 
probei de interviu, în condiţiile 
în care respectivele informaţii nu 
erau destinate publicităţii. Ca ur-
mare a acestor demersuri, candi-
data respectivă ar fi  susţinut cele 
două probe și ar fi  reușit astfel să 
ocupe postul respectiv, fi ind sin-
gura care a promovat atât proba 

scrisă, cât și proba de interviu“. 
Așa cum am arătat, de la data 

presupuselor fapte până la înre-
gistrarea dosarului pe rolul Tri-
bunalului trecuseră deja patru 
ani, la care s-au adăugat încă alţi 
aproape doi de judecată. Zilele 
trecute, instanţa avea să constate 
că fosta directoare nu mai poate 
fi  trasă la răspundere pentru că 
a divulgat informaţii nedestinate 
publicităţii, deoarece a intervenit 
prescripţia. Astfel, singura măsu-

ră luată de instanţă a fost desfi -
inţarea borderourilor de examen 
în ceea ce o privește pe candidata 
Ivan Nela, cea favorizată de fur-
nizarea informaţiilor cu ajutorul 
cărora a promovat concursul. De-
cizia nu este defi nitivă, ea putând 
fi  atacată la Curte.

 Dacă nu ar fi  intervenit pre-
scripţia răspunderii penale și ar fi  
fost găsită vinovată, Alina Grosu 
ar fi  putut primi o pedeapsă cu 
închisoarea între 1 și 5 ani. ,

TIMPUL A MAI REZOLVAT UN DOSAR DE CORUPŢIE  .  SENTINŢĂ

 TÂNĂR DROGAT 

ŞI FĂRĂ PERMIS, 

LA VOLANUL 

MAŞINII
INCONȘTIENT. Un 

gălăţean de 26 de ani este cercetat 

penal după ce s-a urcat la volan într-o 

stare total incompatibilă cu șofatul. 

Mașina condusă de acesta a fost 

oprită pe o stradă din Independenţa, 

în noaptea de luni spre marţi, poliţiștii 

care au vrut să îi verifi ce actele 

constatând că nu prea aveau ce să 

controleze. Asta deoarece tânărul 

de la volan fi gura în baza de date ca 

având permisul suspendat. Nu la fel 

de „sărac“ s-a dovedit a fi  la testarea 

antidrog, aparatul din dotarea Poliţiei 

Rutiere arătând că şoferul prezenta 

urme ale consumului de stupefi ante. 

Tânărul a fost dus la spital pentru a 

se confi rma dacă acesta consumase 

într-adevăr droguri înainte de a se 

urca la volan. El este acum cercetat 

pentru conducere fără permis 

și sub infl uenţa substanţelor 

psihoactive, fi ecare dintre aceste 

fapte fi ind pedepsită de lege cu 

închisoarea cuprinsă între 1 și 5 ani.  

. M. Constandache

Guvernul ceh a cerut condu-
cerii companiei Liberty Steel să 
achite banii datoraţi subsidiarei 
locale a grupului siderurgic, ca 

modalitate pentru a relua pro-
ducţia la oţelăria din Ostrava şi 
a-i mulţumi pe angajaţi şi cre-
ditori, a transmis grupul media 

Bloomberg, preluat de Agerpres. 
Proprietarul Liberty Steel, San-
jeev Gupta, trebuie să rambur-
seze circa 400 milioane de euro 
pe care companii ale sale din 
străinătate le datorează fabricii 
din Ostrava. Ministrul ceh al In-
dustriei, Jozef Sikela, a declarat 
că a avut o discuţie cu magnatul 
indian, dar nu a obţinut un răs-
puns referitor la planurile pen-
tru combinatul din Cehia, unde 
activitatea este oprită, iar mare 
parte din cei aproximativ 5.000 
de angajaţi sunt în şomaj tehnic. 
Ofi cialii cehi şi-au majorat pre-
siunile asupra lui Gupta, după 
ce o decizie judecătorească i-a 
oferit protecţie faţă de creditori 
până în luna iunie. Oţelăria din 
Ostrava are datorii către zeci de 

furnizori şi parteneri locali, iar 
statul ceh este unul din creditorii 
importanţi.

În acest context, un purtător 
de cuvânt al Liberty Steel Group 
a declarat că problemele de la 
combinatul din Cehia nu se vor 
răsfrânge asupra unităţii siderur-
gice din Galaţi, unde „producţia 
accelerează“: „Situaţia de la Li-
berty Ostrava nu are niciun im-
pact asupra operaţiunilor Liberty 
Galaţi. Acesta, spre deosebire de 
compania din Cehia, a benefi ciat 
de un sprijin constant din partea 
Guvernului României. Acest su-
port a permis companiei să acce-
lereze producţia, ajungând la vo-
lume de peste 136.000 de tone de 
oţel și 133.000 de tone de brame 
produse în luna martie“. ,  V.L. 

Liberty
Problemele de la Ostrava nu vor afecta combinatul de la Galaţi

Menţiuni 
la Olimpiada 
Naţională 
de neogreacă

PASIUNE. Lotul gălăţean 

califi cat la etapa naţională 

a Olimpiadei de neogreacă, 

desfășurată la Ploiești, în perioada 

26-28 aprilie 2024, s-a întors 

acasă cu două menţiuni. Cei doi 

elevi pasionaţi de cultura elenă 

care au reprezentat cu succes 

judeţul Galaţi la competiţia 

naţională sunt Avgerinos Nikolaos 

Kataleifos, de la Colegiul Naţional 

„Al.I. Cuza“, și Nikolaos Tsilakidis, 

de la Şcoala Gimnazială Nr. 7 

Galaţi.   , V.L.
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Cum ne îmbrăcăm 
de Paşte, în funcţie 
de locul petrecerii

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Pentru sărbătorile pascale, 

specialiştii în vestimentaţie ne 

sfătuiesc să alegem o ţinută 

adecvată, în funcţie de locul în 

care petrecem.

 ÎN FAMILIE . Pentru o masă 
acasă cu familia, poţi opta pentru 
o rochie lejeră din voal, eventual 
cu imprimeu fl oral. Evită ţinute-
le comune sau rochiile mulate şi 
elegante şi, de asemenea, evită 
negrul. Dacă nu eşti adepta ro-
chiilor, alege ca ţinută de Paşte o 
pereche de pantaloni casual, în 
combinaţie cu o bluză în tendin-

ţe. Ambele sunt ideale pentru 
masa în familie de Paşte. Chiar 
dacă petreci acasă, nu trebuie să 
neglijezi aspectul fi zic. Se spune 
că de Paşte, aduce noroc purtarea 
unui articol vestimentar nou.

 ÎN CLUB . Eşti plină de energie 
şi nu vei putea sta întreaga zi aca-
să? Atunci, cu siguranţă vei dori 
să mergi în club, alături de cei 
mai buni prieteni. Alege ca ţinută 
rochii îndrăzneţe, mulate, negre 
sau cu imprimeuri. Nici salopeta 
nu este o alegere rea, dacă nu eşti 
adepta rochiţelor. Aceasta este, 
din contră, o alegere perfectă în 
ceea ce priveşte ţinuta de Paşte, 
pentru că este un must have al 
momentului şi, cu siguranţă, vei 

ieşi din anonimat. Indiferent ce 
ţinută vei purta în club, nu uita să 
alegi ceea ce te reprezintă pentru 
a te simţi cât mai bine şi pentru a 
atrage priviri admirative.

 LA RESTAURANT.  Te-ai sătu-
rat să găteşti zilnic şi de Paşte vrei 
puţin răsfăţ? Trebuie să ştii că la 
restaurant se impune un anumit 
dress code. Aşadar, ţinuta de Paş-
te trebuie să fi e impecabilă, iar 
o rochie lungă de seară este o 
alegere perfectă. Anul acesta se 
poartă rochiile din materiale va-
poroase, dar şi cele stil sirenă în 
culori puternice, precum galben, 
turcoaz sau albastru electric. Nu 
trebuie să-ţi fi e teamă să porţi cu-
lori vibrante, pentru că ele se afl ă 

printre tendinţele acestui sezon. 
Cel mai mult contează atitudi-
nea şi modul în care ştii să porţi 
o haină!

 LA PICNIC.  Vremea se va în-
călzi, astfel că de Paşte va fi  soare 
şi frumos. Te-ai plictisit de zilele 
petrecute la birou, de zilele urâ-
te şi mohorâte şi, cu siguranţă, ai 
chef de un grătar, la iarbă verde, 
alături de prieteni. Cele mai in-
dicate sunt ţinutele lejere, care 
să-ţi permită să te mişti în voie. 
Printre cele mai lejere ţinute de 
Paşte se numără treningurile. Un 
must have al acestui sezon sunt 
treningurile de blugi, care te scot 
din anonimat şi îţi conferă un 
look modern. ,

SFATURI DE LA SPECIALIŞTI  .  ŢINUTE

Moneda naţională a avut o 
lună aprilie stabilă, în care vola-
tilitatea cursului euro a fost mai 
mică de un ban, cu un minim 
de 4,9678 lei şi un vârf de 4,9764 
lei. În ultimele două săptămâni, 
tranzacţiile s-au realizat în culoa-
rul 4,974 - 4,977 lei, iar media de 
la sfârşitul lunii a fost stabilită 
la 4,9759 lei, mai mult cu 0,64 
bani faţă de ultima şedinţă din 
martie.

 De la începutul lui aprilie, in-
dicele ROBOR la trei luni, în func-
ţie de care sunt calculate dobân-
zile la majoritatea creditelor în lei 
contractate înainte de mai 2019, a 
stagnat la 6,05%. Indicele la şase 
luni, folosit la calcularea ratelor 
la creditele ipotecare, şi cel la 12 
luni s-au oprit la sfârşitul acestei 
luni la 6,07%.

 La ultimele licitaţii de titluri 
de stat din aprilie, Trezoreria s-a 

împrumutat cu 461,1 milioane lei 
cu scadenţa ianuarie 2026 la un 
randament mediu de 6,13%/an, 
respectiv, cu 500 milioane lei cu 
scadenţa aprilie 2029 la un cost 
mediu de 6,56%/an. Ambele emi-
siuni au avut o valoare iniţială de 
500 milioane lei.

 Infl aţia în zona euro 
a stagnat 

În şedinţa de politică moneta-
ră a Rezervei Federale americane, 
este de aşteptat ca dobânda de re-
ferinţă să fi e menţinută la 5,25 
- 5,50%, după ce indicele preţu-
rilor pentru cheltuielile de con-
sum personal a crescut în primul 
trimestru cu un ritm anualizat 
de 3,4%, faţă de 1,8% în ultimele 
trei luni ale anului trecut.

 Pe de altă parte, Eurostat a 
publicat datele referitoare la in-
fl aţia din zona euro, care a stag-

nat în aprilie la 2,4%, iar cea de 
bază (core infl ation), a coborât 
de la 2,9% în martie la 2,7% în 
aprilie, în timp ce PIB-ul din zona 
euro a înaintat cu 0,3% în primul 
trimestru.

 Euro fl uctua între 1,0689 şi 
1,0736 dolari, valori apropiate 
de cele de luni, iar media mone-
dei americane a fost stabilită la 
4,6361 lei, cu peste 2,8 bani mai 
mult faţă de cursul de la sfârşitul 
lui martie.

 Preţul gramului de aur, 
în scădere 

Francul elveţian a încheiat 
luna la 5,0891 lei, în scădere cu 
2,33 bani comparativ cu ultima 
şedinţă din martie.

 În aceeaşi perioadă, lira ster-
lină a câştigat aproape 0,7 bani, 
media de marţi fi ind stabilită la 
5,8194 lei.

 Preţul gramului de aur a co-
borât marţi la 345,2064 lei, evo-
luţie datorată deprecierii meta-
lului galben la 2.309,10 - 2.329,70 
dolari/uncie, ca efect al reduce-
rii pariurilor puse pe o decizie 
a Rezervei Federale americane 
de a începe procesul de relaxare 
a politicii sale monetare. Pe 12 
aprilie, uncia a atins un maxim 
de 2.431,90 dolari, respectiv un 
record de 359,6861 lei/gram.

 Media monedei maghiare s-a 
apreciat în aprilie cu 1,22% şi 
a închis luna la 391,04 forinţi/
euro, iar cursul celei poloneze 
s-a depreciat cu aproape jumă-
tate de procent la 4,3112 zloţi/
euro.

 După o revenire la 64.693 do-
lari, bitcoin a scăzut la 60.762 do-
lari, iar ethereum fl uctua între 
2.965 şi 3.250 dolari. .  Radu 

Georgescu 

piaţa valutară
În aprilie, volatilitatea cursului euro a fost mai mică de un ban 

„PATRIA 

JUDEŢEANĂ 

A VINURILOR” 

TRECE PE GAZE
INVESTIŢIE. La Nicoreşti 

s-au obţinut primele tranşe de bani 

în cadrul proiectului de înfi inţare 

a reţelei de distribuţie a gazelor 

naturale, investiţie în valoare totală 

de 72,5 milioane de lei. Este un mega 

proiect care vizează racordarea la 

reţeaua de alimentare cu gaze a 

tuturor celor zece sate ale comunei. 

Parcursul proiectului a fost unul 

sinuos. Totul a început în 2019, cu o 

aprobare de fi nanţare obţinută prin 

Programul Operaţional Infrastructură 

Mare 2014-2020, dar guvernul, din 

lipsa fondurilor, a decis transferarea 

proiectelor către Programul „Anghel 

Saligny”. Început iniţial cu o valoare 

de 47 milioane de lei, proiectul a 

ajuns în licitaţie cu 55 milioane de 

lei, iar în urma actualizărilor valoarea 

actuală a fi nanţării se ridică la 72 

milioane de lei. Specifi cul tehnic al 

obiectivului a impus despărţirea lui în 

două segmente. Unul dintre acestea 

este coordonat de Transgaz şi are 

ca obiectiv staţia în care se face 

legătura din conducta principală în 

cea secundară. „Transgaz a fost de 

acord ca UAT Nicoreşti să scoată la 

licitaţie acest segment de proiectare 

şi ne-am ocupat noi. Serviciul e deja 

facturat, urmând ca ministerul să 

aloce banii atât pentru proiectare, cât 

şi pentru execuţie. În etapa a doua 

vom factura pentru proiectul tehnic şi 

distribuţie. Urmează să primim banii 

pentru amândouă odată, atât pentru 

Distrigaz, cât şi pentru Transgaz. 

Distrigaz se ocupă de distribuţie, iar 

Transgaz de racordarea la reţea”, 

ne-a explicat primarul Ionel Boghiu. 

. Adrian Onicescu 
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 EXPONAT INEDIT 

LA MUZEUL 

DE ISTORIE

relaxare
S-a redeschis Grădina Senzorială

De miercuri, 1 mai 2024, la 
Grădina Botanică din cadrul 
Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii „Răsvan Angheluţă“ s-au 
redeschis pentru public două 
zone tematice, Grădina Senzori-
ală și Botanica Distractivă.

 Grădina Senzorială  este un 
spaţiu inedit, care aduce natura 
mai aproape de vizitatori. Pe o 
suprafaţă de 750 mp sunt amena-
jate mini-grădini verticale, alve-
ole cu plante aromatice şi utile, 
precum şi o alee terapeutică - pe 
care publicul poate umbla... des-
culţ. Aleea are mai multe supra-
feţe: pietriş, piatră spartă, piatră 
de râu, fân, conuri, cărămidă, ni-

sip, scoarţă de copac şi buşteni de 
lemn. Vizitatorii desculţi pășesc 
peste acestea, experimentând o 
adevărată terapie de relaxare, 
prin simpla atingere a piciorului 
gol de elementele amintite.

 Botanica Distractivă  este 
situată lângă Grădina Senzo-
rială și îşi propune stimularea 
interesului copiilor pentru cu-
noaşterea naturii. În cadrul 
acesteia sunt prezentate plante 
printr-o modalitate prietenoasă 
şi hazlie.

Accesul publicului vizitator 
în cele două zone tematice este 
inclus în preţul biletului de in-
trare la muzeu. ,  V.L. 

Gălăţeni câştigători 
la Festivalul „Floare 
de april“ de la Tecuci

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Muzică, premii și trofee! 

Cam aceasta este activitatea 

pe care o practică intens elevii 

Școlii de Muzică "TheoMusic 

Academy“ din Galaţi, sub 

coordonarea lui Valentin 

Vasopol, prim solist al Teatrului 

Naţional de Operă și Operetă 

"Nae Leonard“. În spatele 

rezultatelor remarcabile pe 

care micuţii artiști le obţin la 

multe concursuri naţionale 

și internaţionale se afl ă ore 

lungi de pregătire, implicare și 

susţinere din partea părinţilor și 

a lui Valentin Vasopol, cel care le 

este nu numai îndrumător, ci și 

susţinător moral.

Vineri, 26 aprilie, la Tecuci, pe 
scena Casei de Cultură din oraș, 
s-a desfășurat cea de-a XXX-a edi-
ţie a Festivalului Naţional "Floare 
de april“. Competiţia a reunit con-
curenţi din mai multe orașe ale 
ţării și are drept scop promovarea 
muzicii ușoare, afi rmarea, desco-
perirea de noi talente și stabilirea 
de valori în vederea promovării 
acestora în muzica ușoară.

 De la "TheoMusic Academy“ 
au participat 28 de concurenţi, la 
toate categoriile de vârstă, care 
pentru prestaţia artistică deose-
bită cu care au încântat juriul 
s-au întors acasă cu mai multe 
premii și trofee. Îi prezentăm, 
în continuare, pe premianţii de 
la "TheoMusic Academy“, pe ca-
tegorii de vârstă. Astfel, Cristina 

Tabac este câștigătoarea trofeului 
la categoria 8-10 ani, Alex Popoa-
că a primit trofeul categoriei 8-13 
ani, iar la categoria de vârstă +18 
ani s-a impus Eveline Gugoașe. 
Trofeul Festivalului "Floare de 
april“ a fost câștigat de gălăţean-
ca Andreea Radu, în vârstă de 
15 ani. Adolescenta este elevă a 
"TheoMusic Academy“ de peste 
opt ani, fi ind pasionată de muzica 
ușoară, căreia îi dedică ore lungi 
de pregătire.

 La prestigiosul festival, au 
jurizat nume muzicale de renu-
me, precum: Valentin Vasopol, 
compozitorul vasluian Claudiu 
Bulete, profesorul Claudiu Vișan, 
interpreta tecuceană Alexandra 
Zaharia, câștigătoarea trofeu-
lui acestui festival în 2018, iar 

președintele juriului și persoana 
care a fost primită cu cele mai 
multe aplauze a fost Cleopatra 
Stratan, interpretă și actriţă mol-
doveană, care a debutat în muzi-
că la o vârstă foarte fragedă cu 
bine-cunoscuta melodie "Ghiţă“. 
Deși s-a născut în Republica Mol-
dova, Cleopatra Stratan se simte 
acasă în România, pe lângă nu-
meroasele sale apariţii pe scenele 
de la noi participând în calitate de 
jurat la numeroase festivaluri de 
muzică ușoară.

Întorși la Galaţi cu bucurie 
în sufl et, elevii de la "TheoMusic 
Academy“ au urcat din nou pe 
scenă, de data aceasta pentru un 
recital susţinut pe Faleza Dună-
rii, cu ocazia Festivalului Scrum-
biei. ,

CONCURS MUZICAL  .  PREMII

Menţiuni       
la Olimpiada 
Naţională  
de Franceză

CONCURS. Elevii gălăţeni 

care au participat la Olimpiada Naţi-

onală de Franceză s-au întors de la 

competiţia desfăşurată la Iaşi, în peri-

oada 26-30 aprilie, cu rezultate deose-

bite. Astfel, Miruna Roșca şi Alexandra 

Georgiana Boghean, ambele în clasa 

a X-a la Colegiul Naţional „Costache 

Negri“ (profesor, Gina Baciu) au fost 

recompensate cu Menţiune, în timp ce 

Cristina-Alexandra Buhuţă, clasa a X-a 

la Colegiul Naţional „Vasile Alecsandri“ 

(profesor, Georgeta Prada) a primit o 

Menţiune specială.   , V.L. 

„HAMMONIA“. Muzeul 

de Istorie „Paul Păltănea“ îi 

invită pe gălăţeni, în luna mai, 

la miniexpoziţia „Mașină de 

scris Hammonia“. Obiectul, cu 

o valoare muzeistică deosebită, 

face parte din patrimoniul 

instituţiei din anul 1949, când 

Anton Panaitescu, directorul 

Bibliotecii „V.A. Urechia“, l-a donat 

Muzeului „Alexandru Ioan Cuza“. 

Procesul-verbal a fost aprobat 

de Ministerul Învăţământului 

Public, pentru a îmbogăţi colecţiile 

muzeului. Maşina de scris marca 

„Hammonia“ a fost inventată de 

Andreas Hansen, în anul 1882, 

conform Ofi ciului Imperial de 

brevete din Hamburg (brevetul 

cu numărul 27095, din 18 august 

1882). Doi ani mai târziu, fi rma Guhl 

& Harbeck din Hamburg a început 

să fabrice maşina de scris în uzina 

proprie, unde producea până atunci 

maşini de cusut. Iniţial, maşina de 

scris a costat 45 de mărci, apoi 

preţul a fost ridicat la 60 de mărci. 

„Hammonia“, care poartă numele 

latin al oraşului Hamburg, a fost 

prima maşină de scris produsă în 

Germania. Bunul cultural care se 

regăseşte în Colecţia „Ştiinţă şi 

tehnică“, îngrijită de muzeograful dr. 

Valentin Bodea, va putea fi  admirat 

timp de o lună, la Secţia Lapidarium 

a Muzeului de Istorie.  . Raluca 

Ichim 
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arte marţiale
Clubul Meikyo, 15 medalii la „Naţionale“

 GHEORGHE ARSENIE  
gheorghe@viata-libera.ro 

Timp de trei zile, în Capita-
lă s-a desfăşurat cea de-a 33-a 
ediţie a Campionatului Naţional 
de karate tradiţional pentru ca-
deţi, juniori, tineret şi seniori. La 
această competiţie au participat 
215 sportivi din 31 de cluburi, 
între care şi cei de la CS Meikyo 
Galaţi. Aceştia au participat la 
competiţie cu opt sportivi, la ca-
tegoriile de vârstă cadeţi, juniori 
şi tineret, reuşind să cucerească 
15 medalii, după cum urmează: 
6 medalii de aur, 2 de argint şi 7 

de bronz, cărora li s-au adăugat 
două locuri 4.

Iată-i pe performeri, pe catego-
rii de vârstă: la cadeţi, Daria Chi-
riac - locul 3 în proba de kumite 
individual feminin, locul 3 la kata 

echipe şi tot locul 3 la proba de 
enbu mixt; Ana-Maria Cucu - locul 
3 la kata echipe feminin şi locul 4 
la enbu mixt; Irene Stanciu - locul 
3 la kata echipe feminin; George 
Buruiană - locul 1 în proba de enbu 

mixt, locul 1 la kata echipe mas-
culin şi locul 3 în proba de kata 
individual; David Andone - locul 
3 la proba de enbu mixt; Anghel 
David - locul 4 la enbu mixt.

La juniori, Andrei Cucu - locul 
1 la enbu mixt şi locul 1 la kata 
echipe masculin.

La tineret, Răzvan Postelnicu 
- locul 1 la kata individual mas-
culin, locul 1 la kata echipe mas-
culin, locul 2 la proba de fuku-
go masculin şi locul 2 la kumite 
individual.

Sportivii CS Meikyo Galaţi au 
fost însoţiţi de antrenoarea Dana 
Stamate Farkaş. .

Ultimele calcule din 
Superligă pentru Oţelul
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gălăţenii au de dus o luptă de 

la distanţă cu „U“ Cluj, pentru 

barajul de Conference League. 

În acelaşi timp, trebuie să fi e 

pregătiţi la maximum pentru 

fi nala Cupei din 15 mai. 

Am ajuns la momentul ulti-
melor calcule vizavi de modul 
în care va încheia Oţelul sezonul 
2023-2024 din Superligă. Iar fap-
tul că nu avem de calculat nimic 
legat de evitarea retrogradării în 
raport cu echipa gălăţeană repre-
zintă o performanţă în sine. Mai 
mult, echipa lui Dorinel Muntea-
nu este angrenată activ pentru a 
prinde un loc de cupă europeană, 
fi e în Europa League prin câşti-
garea „Cupei României“, fi e în 
Conference League, prin două 
tururi de baraj în campionat. 
Prima misiune pe care o au gă-
lăţenii este aceea de a încheia 
în faza de play-out peste „U“ 
Cluj, faţă de care au deja patru 
puncte avans, înaintea ulti-
melor două etape. În cazul 
în care ratează câştigarea 
Cupei, Oţelul ar avea şan-
sa de a juca baraj pentru 
Conference League. Pri-
ma dispută ar fi  la Galaţi, 
printr-o clasare mai bună faţă 
de adversar, cu Universitatea 
Cluj, iar a doua - cea decisivă - 
pe terenul echipei de pe locul al 
treilea (unde se duce lupta între 
CFR Cluj, Universitatea Craiova 
şi Farul). 

 Cel puţin o victorie 
în ultimele două etape 

Cu patru puncte în plus faţă de 
„U“ Cluj, echipa roş-alb-albastră 

ar putea încheia sezonul peste 
clujeni şi dacă ar pierde ambele 
meciuri rămase, cu menţiunea 
ca formaţia clujeană să nu îşi 
câştige cele două jocuri (acasă cu 
Dinamo şi în deplasare cu FC Vo-
luntari). Pentru siguranţă, Oţelul 
are nevoie să câştige unul dintre 

meciurile cu Petrolul (deplasare) 
şi FC Botoşani (acasă). Reamintim 
că UTA şi FC Hermannstadt, cele-
lalte echipe care se pot clasa între 
primele două din play-out, n-au 
dreptul de a participa în cupele 
europene, aşa că nu sunt luate în 
calcul pentru barajul de Europa. 

O altă miză în acest fi nal de 
sezon pentru Oţelul ar fi  câşti-
garea fazei de play-out. Pe lân-
gă prestigiul sportiv, există şi o 
recompensă fi nanciară de peste 
100.000 de euro în plus pentru 
locul 7, faţă de locul 8. Pentru a 
ajunge pe 7 (primul loc din play-
out), gălăţenii trebuie să o depă-
şească pe UTA - formaţie cu un 
punct în faţa Oţelului. Arădenii 
au de jucat cu FCU 1948 Craiova 
(acasă) şi cu Dinamo (deplasare). 

 Victoria Botoşaniului 
cu Voluntari ar putea 
fi  benefi că Oţelului 

O altă socoteală în această pe-
rioadă tulbure de fi nal, în care 
se dau lupte aprige pentru evi-
tarea retrogradării, Oţelul mai 
are o miză secundară. Aceea de 
a se salva FC Botoşani de la retro-
gradare înainte de ultima etapă. 
Astfel, meciul n-ar mai trebui să 
se joace duminică seară, de la ora 

21.30, la aceeaşi oră cu cele-
lalte partide cu implicaţii 

în lupta pentru evitarea 
retrogradării. Ceea ce 

ar însemna că parti-
da poate fi  muta-
tă cu cel puţin o 

zi mai devre-
me, un bene-
fi ciu fi resc pe 
care Oţelul îl 

merită înaintea fi nalei „Cupei 
României“, de la Sibiu, de pe 15 
mai. Ca FC Botoşani să se salveze 
matematic de la retrogradare ar 
însemna să câştige cu FC Volun-
tari în penultima etapă, coroborat 
cu o serie de rezultate favorabile 
moldovenilor, respectiv FCU 1948 
Craiova, Dinamo şi Poli Iaşi să nu 
obţină mai mult de un rezultat de 
egalitate. .

ÎNCĂ DOUĂ ETAPE DE CAMPIONAT  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 HANDBAL. CSM Galaţi şi 

ACS Lucian Bute, organizatoarele 

turneului fi nal al Campionatului 

Naţional de handbal rezervat juni-

oarelor I, ce va avea loc la Galaţi, în 

perioada 8-12 mai, au fost reparti-

zate în aceeaşi grupă. În Grupa A: 

CSM Bucureşti, Liceul Teoretic „Li-

viu Rebreanu“ Turda, Activ Prahova 

Ploieşti, CSU Ştiinţa Bucureşti; 

Grupa B: CSM Galaţi, ACS Lucian 

Bute, Sepsi Sf. Gheorghe, Rapid 

Bucureşti.

ARBITRAJE. Adrian Vio-

rel Cojocaru va conduce meciul din 

Superligă Farul - Sepsi Sf. Gheor-

ghe, unde tuşier va fi  Florian Vişan. 

La o partidă foarte importantă, FC 

Botoşani - FC Voluntari, va ofi cia ca 

observator Liviu Ciubotariu. 

În Liga a II-a, Alexandru Burloiu  

şi arbitrul de rezervă Ionuţ 

Constantinescu se vor afl a la jocul 

FC Argeş - FC Dumbrăviţa.

TENIS. Gălăţeanul Mateo 

Bocăneala (în prezent legitimat 

la Major Bucureşti) a câştigat 

categoria Under 12 a turneului de 

tenis „Memorialul Gheorghe Jalbă“, 

desfăşurat la Brăila. Acesta a 

înregistrat victorii în toate meciurile 

disputate.

ÎNFRÂNGERE. Echipa 

de junioare III a CSM Galaţi a jucat 

în deplasare cu CSS Călăraşi, în 

Grupa Speranţe 1 a Campionatului 

Naţional de handbal. Şi n-au reuşit 

mare lucru, pierzând disputa la 

scorul de 28-37. Următorul meci 

este programat pe 8 mai, pe teren 

propriu, cu LPS Suceava. .

Junioarele 
gălăţene, 
în aceeaşi 
grupă

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

United,             
încă un meci 
înaintea 
fi nalei

FUTSAL. Deja califi cată în fi nala 

Ligii I de futsal, echipa United Galaţi va 

mai avea un test înainte de startul seriei 

din ultimul act. Acest meci din ultima 

etapă de play-off, fără o miză reală în 

clasament, se va disputa cu CSM Deva, 

o adversară tradiţională a gălăţenilor. 

Partida este programată sâmbătă, 4 

mai, de la ora 12.00, la Sala Sporturilor 

„Dunărea“.    În această săptămână, gălă-

ţenii au mai disputat un meci din Liga I,

pierdut la CFR Timişoara, scor 5-7. Cu 

timişorenii, United se va întâlni în marea 

fi nală. . Florin Radu
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Numărul societăţilor comerciale 

şi al persoanelor fi zice autorizate 

(PFA) intrate în insolvenţă în 

primul trimestru din 2024 a 

fost de 1.803, în creştere cu 

9,67 la sută faţă de perioada 

similară din 2023, când au fost 

înregistrate 1.644 de insolvenţe, 

conform datelor centralizate de 

Ofi ciul Naţional al Registrului 

Comerţului (ONRC). 

La nivelul Regiunii Sud-Est, 
din care face parte și judeţul Ga-
laţi, creșterea numărului cazuri-
lor de insolvenţă a fost de 3,4 la 
sută, de aproape trei ori mai mică 
decât media naţională. Mai exact, 
în primele trei luni ale acestui an, 
în Regiunea Sud-Est au fost 182 
de cazuri de insolvenţă, faţă de 
176 în aceeași perioadă a anului 
trecut. 

Cele mai multe fi rme şi PFA-uri 
intrate în insolvenţă, la nivel na-
ţional, au fost înregistrate în Bu-
cureşti, respectiv 332, în scădere 
cu 9,04 la sută faţă de primele trei 
luni din 2023. Pe locurile următoa-
re în ierarhia insolvenţelor se afl ă 
judeţele Cluj, cu 153 de insolven-
ţe (plus 54,55 la sută), Bihor - 151 
(plus 25,83 la sută) şi Timiş - 108 
(plus 68,75 la sută). La polul opus, 
cele mai puţine insolvenţe s-au 
consemnat în judeţele Harghita - 
3 (minus 72,73 la sută), Mehedinţi 
- 7 (minus 30 la sută) şi Olt - 9 (minus 
68,97 la sută). 

Strict la nivelul Regiunii Sud-
Est, chiar dacă, per ansamblu, s-a 
înregistrat o creștere a cazurilor de 
insolvenţă de doar 3,4 la sută, evo-
luţiile individuale la nivelul judeţe-
lor componente au fost eterogene. 
În cazul Galaţiului, în primele trei 
luni ale acestui an s-au înregistrat 
36 de cazuri de insolvenţă, faţă de 31 
în aceeași perioadă a anului trecut, 

ceea ce corespunde unei creșteri de 
16,13 la sută. Din punct de vedere 
procentual, cea mai mare creștere 
a cazurilor de insolvenţă, de 87,5 
la sută, s-a înregistrat în Brăila. În 
primul trimestru al acestui an, la 
Brăila s-au înregistrat 30 de fi rme 
și persoane fi zice autorizate care 
au intrat în insolvenţă, faţă de 16 
în aceeași perioadă a anului trecut. 
Pe locul următor, cu o creștere de 
53,33 la sută, se plasează judeţul 
Vrancea, unde în primele trei 
luni ale acestui an au fost 23 de 
cazuri de insolvenţă, faţă de 15 în 
aceeași perioadă a anului trecut. 
În același timp, la nivelul Regiunii 
Sud-Est sunt și trei judeţe care au 
înregistrat scăderi ale cazurilor 
de insolvenţă. În Constanţa, în 
primul trimestru al acestui an au 
fost 48 de cazuri de insolvenţă, 
faţă de 58 în primul trimestru din 
2023, în scădere cu 17,24 la sută. De 
asemenea, în Buzău au fost 34 de 
insolvenţe în primele trei luni ale 

acestui an, faţă de 42 de insolvenţe 
anul trecut, în scădere cu 19,05 la 
sută. La Tulcea, primul trimestru 
al acestui an s-a soldat cu 11 cazuri 
de insolvenţă, faţă de 14 în aceeași 
perioadă a anului trecut, ceea ce 
corespunde unei scăderi de 21,43 
la sută. 

Pe domenii de activitate, la ni-
vel naţional, cel mai mare număr 
de insolvenţe s-a înregistrat în 
comerţul cu ridicata, amănuntul, 
repararea autovehiculelor şi moto-
cicletelor, respectiv 485 (plus 3,85 
la sută comparativ cu primele trei 
luni din 2023), în construcţii - 363 
(plus 18,24 la sută) şi în industria 
prelucrătoare - 214 (plus 12,63 la 
sută). 

Strict la nivelul lunii martie, la 
nivel naţional s-au înregistrat 683 
de cazuri de insolvenţă, dintre care 
47 au fost în Regiunea de Sud-Est: 
opt insolvenţe în Galaţi, 10 în Brăila, 
câte 12 în Buzău și Constanţa, trei 
în Tulcea și două în Vrancea. ,

AFACERI ÎN DIFICULTATE  .  ONRC

 MONEDE 

DEDICATE 

ADERĂRII 

ROMÂNIEI 

LA NATO
BNR. Banca Naţională a 

României (BNR) lansează în 

circuitul numismatic, începând de 

luni, 6 mai, o monedă din argint 

şi o monedă din tombac cuprat, 

cu tema „20 de ani de la aderarea 

României la NATO“. Aversul 

monedei din argint prezintă 

Palatul Parlamentului, locul unde 

s-a ratifi cat tratatul de aderare a 

României la NATO, inscripţia în 

arc de cerc „România“, valoarea 

nominală „10 LEI“, stema României 

şi anul de emisiune „2024“. Aversul 

monedei din tombac cuprat 

prezintă Palatul Parlamentului, 

inscripţia în arc de cerc 

„România“, valoarea nominală „1 

LEU“, stema României şi anul de 

emisiune „2024“. Reversul comun 

al monedelor redă sigla NATO, 

inscripţiile „Aderarea României 

la NATO“ şi „2004“, anul aderării 

României. Preţul de vânzare 

pentru moneda din argint este de 

470 de lei, exclusiv TVA, inclusiv 

certifi catul de autenticitate, iar 

pentru moneda din tombac 

cuprat este de 170 de lei, exclusiv 

TVA, inclusiv certifi catul de 

autenticitate. Lansarea în circuitul 

numismatic a acestor monede 

se realizează prin sucursalele 

regionale ale BNR.  . Ovidiu 

Amălinei 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preţurile produselor agrico-
le au scăzut cu 18,69 la sută în 
luna februarie 2024, comparativ 
cu luna februarie 2023, potrivit 
Buletinului statistic de preţuri al 
Institutului Naţional de Statisti-
că (INS), în care se menţionează 
că preţurile produselor vegetale 
s-au diminuat cu 24,05 la sută, 
iar cele ale produselor animale 
au crescut cu 0,32 la sută.

„Preţurile produselor vege-
tale au scăzut cu 24,05 la sută. 
Această evoluţie a preţurilor 
înregistrată per total produse 
vegetale în luna februarie 2024, 
faţă de aceeaşi lună a anului 

precedent, a fost determinată în 
principal, de scăderea preţurilor 
la grâu (-37,07 la sută), porumb 
boabe pentru consum (-32,68 la 

sută), fl oarea-soarelui (-28,15 la 
sută), rapiţă (-27,16 la sută), orz și 
orzoaică (-21,87 la sută), soia (-7,78 
la sută). Creşteri ale preţurilor au 

fost la varză de toamnă cu 59,06 
la sută, morcovi cu 26,07 la sută, 
pere de masă cu 21,12 la sută, cea-
pă uscată cu 18,58 la sută, cartofi  
cu 12,98 la sută, mere de masă 
cu 7,51 la sută, fasole boabe cu 
5,20 la sută“, se arată în Buleti-
nul INS.

Conform sursei citate, majo-
rarea preţurilor la produsele ani-
male cu 0,32 la sută s-a datorat 
în principal creşterii preţurilor la 
porcine - în greutate vie cu 10,43 
la sută, miere de albine - cu 6,89 
la sută, carne de bovine - cu 5,3 
la sută, carne de ovine - cu 4,65 
la sută, carne de pasăre - cu 1,50 
la sută. Scăderi ale preţurilor au 
fost la lapte de vacă (-4,96 la sută) 
şi ouă de găină (-2,70 la sută). .

INS
Scădere accelerată a preţurilor produselor agricole

Rata infl aţiei 
a ajuns 
la 7,2 la sută

SCUMPIRI. Rata infl aţiei în februarie 

2024, comparativ cu aceeaşi lună din 2023, a 

fost de 7,2 la sută, potrivit INS. Preţurile mărfuri-

lor alimentare au crescut cu 4,5 la sută, cele ale 

mărfurilor nealimentare au fost mai mari cu 7,8 la 

sută, iar tarifele serviciilor s-au mărit cu 11 la sută. 

La mărfurile alimentare, s-au scumpit peştele 

(+11,0 la sută), băuturile alcoolice (+10,3 la sută), 

cacao şi cafea (+8,8 la sută), preparatele din carne 

(+7,9 la sută). Au scăzut preţurile pentru produse 

de morărit (-27,9 la sută), ulei, slănină, grăsimi 

(-24,8 la sută), unt (-8,8 la sută), zahăr (-8,6 la sută), 

lapte (-2,5 la sută) şi ouă (-2,4 la sută). , Ovidiu 

Amălinei

AFACERI ÎN DIFICULTATE . ONRC

Tăvălugul 
insolvenţelor 
a trecut 
peste zeci 
de firme 
gălăţene
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Telemunca şi deconectarea, 
piese de bază în legislaţia 
europeană
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Comisarul european pentru locuri 

de muncă şi drepturi sociale 

Nicolas Schmit a asigurat

în ajunul zilei de 1 Mai că 

telemunca şi deconectarea 

trebuie să fi e „următoarele 

piese ale puzzle-ului“ muncii 

în UE, în timp ce a trecut în revistă 

principalele repere atinse 

de actualul executiv comunitar 

în materie de muncă, 

informează EFE. 

"Deşi mai sunt multe de făcut, 
putem fi  mândri de progresele 
pe care le-am obţinut“, a subli-
niat comisarul, într-o declaraţie 
cu ocazia Zilei Internaţionale a 
Muncii. 

Candidatul social-democrat la 
preşedinţia Comisiei Europene 
după alegerile pentru Parlamen-
tul European din iunie a declarat 
că "telemunca şi dreptul la deco-
nectare sunt următoarele piese 
ale puzzle-ului muncii din UE“. 
"Comisia a lansat o consultare cu 
partenerii sociali pentru a strân-
ge opinii şi rămâne angajată să ac-
ţioneze asupra acestui aspect cru-
cial al vieţii profesionale, pentru 
a prezenta o propunere legislativă 
efi cientă şi echilibrată“, a spus el. 
Parlamentul European a cerut Co-
misiei o directivă care să permită 
celor care lucrează de la distanţă 
să se deconecteze în afara orelor 
de lucru şi să se abţină de la a răs-

punde la apeluri sau e-mailuri în 
afara programului de lucru, însă 
iniţiativa este blocată, după eşe-
cul negocierilor dintre patronate-
le şi sindicatele europene. 

Pe de altă parte, Schmit a sa-
lutat directiva privind lucrătorii 
de pe platforme - cunoscută sub 
denumirea de "legea rider“ -, care 
reuneşte noi reguli pentru a îm-
bunătăţi condiţiile de muncă pe 
platforme precum Uber şi pen-
tru a reduce numărul de lucră-
tori independenţi falşi în aceste 
companii. 

Luxemburghezul a reamintit 
că executivul european a prezen-
tat iniţiative legislative pentru a 
îmbunătăţi calitatea stagiilor din 
Uniunea Europeană şi pentru a 
le permite tinerilor "să înveţe noi 
competenţe şi să găsească un loc 
de muncă de bună calitate“. În 
martie, Bruxelles a prezentat o 
propunere de directivă care ur-
măreşte să asigure că stagiile nu 
sunt folosite pentru a camufl a lo-
curi de muncă obişnuite, prin con-
troale şi inspecţii, şi că stagiarii au 
aceleaşi condiţii ca şi angajaţii, in-

clusiv plata, cu excepţia cazului în 
care un tratament diferenţiat este 
justifi cat de motive obiective. 

În ceea ce priveşte aplicarea 
directivei privind salariile mini-
me adecvate, Schmit a remarcat 
că "statele membre avansează“, 
amintind totodată că "se apropie 
termenul-limită de transpunere, 
în luna noiembrie a acestui an“. În 
plus, el a subliniat "eforturile con-
tinue“ de abordare a şomajului şi 
a reamintit cele două noi proiecte 
de fi nanţare comunitară, primul 
care îi vizează pe tinerii care nu 
studiază şi nici nu muncesc, iar al 
doilea care îi vizează pe cei care 
sunt şomeri de mult timp. 

Declaraţia s-a referit şi la ulti-
mul summit al partenerilor soci-
ali de la Val Duchesse, desfăşurat 
în ianuarie, unde s-au dezbătut 
provocările economice şi de mun-
că, după care Comisia a prezentat 
un plan de acţiune pentru aborda-
rea penuriei de forţă de muncă şi 
de lucrători califi caţi. 

În plus, Schmit a sărbătorit 
reperele atinse în timpul Anului 
european al competenţelor, care 
îşi marchează închiderea ofi cială 
marţi şi care a organizat aproa-
pe 2.000 de evenimente şi 190 
de iniţiative în întreaga UE. Este 
vorba de o iniţiativă a Comisiei 
Europene de a promova învăţarea 
pe tot parcursul vieţii şi de a for-
ma cetăţenii în noile competenţe 
cerute de piaţa muncii, afectată 
de transformarea digitală şi eco-
logică. .

POLITICI EUROPENE ÎN DOMENIUL MUNCII  .  CONSULTĂRI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Noul portavion "Fujian“, al 
treilea şi cel mai modern al ma-
rinei militare chineze, a început 

miercuri testele pe mare, a anun-
ţat presa de stat chineză, potrivit 
AFP. 

"Fujian“ este cel mai mare 
portavion construit vreodată de 
China, care vrea să îşi consolide-

ze capacităţile de descurajare şi 
de proiecţie în Asia-Pacifi c. "Fu-
jian“, după numele provinciei 
chineze situate vizavi de insu-
la Taiwan, se adaugă primelor 
două portavioane, "Liaoning“ şi 
"Shandong“.

 Nava a părăsit şantierul na-
val din Jiangnan, la est de Shan-
ghai, în jurul orei locale 8.00 
(00.00 GMT), a transmis agenţia 
Xinhua. Testele, care vor dura 
până pe 9 mai, vor permite "în 
principal verifi carea fi abilităţii 
şi stabilităţii sistemelor de pro-
pulsie şi a sistemelor electrice“, 
a adăugat agenţia.

 În ultimii ani, China a înce-
put o expansiune masivă a for-

ţelor sale navale, căutând să îşi 
extindă infl uenţa regională şi să 
conteste sistemul de alianţe al 
Statelor Unite.

"Fujian“ va fi  dotat cu sisteme 
de decolare mai avansate, ce vor 
permite forţelor aeriene chine-
ze să desfăşoare avioane ce vor 
transporta încărcături utile mai 
mari şi mai mult carburant, po-
trivit analiştilor think-tank-ului 
CSIS de la Washington. "Nava 
urmează să devină cel mai mare 
combatant de suprafaţă al ma-
rinei armatei populare de eli-
berare chineze şi să amelioreze 
în mod semnifi cativ capacităţile 
navale ale Chinei“, au scris ana-
liştii CSIS. ,

naval
Cel mai mare portavion chinez, primele teste pe mare

Zeci de mii                        
de georgieni,   
în stradă

PROTESTE. Poliţia georgiană a 

reţinut 63 de participanţi la protestele de masă 

împotriva guvernului, transmite dpa. În timpul 

nopţii, forţele de ordine au folosit gaze lacrimo-

gene, bastoane și tunuri cu apă pentru a disper-

sa zecile de mii de manifestanţi. Mărul discor-

diei îl constituie o lege, similară celei din Rusia, 

care clasifi că ONG-urile ce primesc fonduri din 

străinătate drept agenţi străini. În Georgia, multe 

proiecte de promovare a democraţiei funcţio-

nează cu bani din partea statelor UE sau a SUA. 

Criticii se aşteaptă ca legea să fi e folosită pentru 

a opri fl uxul acestor fonduri şi a persecuta forţe-

le prooccidentale. , Ovidiu Amălinei

 PRESIUNI 

PENTRU 

UN ACORD ÎNTRE 

ISRAEL ŞI HAMAS

NEGOCIERI. Statele 

Unite sunt „determinate“ ca Israelul 

şi Hamas să încheie „acum“ un 

acord de armistiţiu, asociat cu 

eliberarea ostaticilor, după aproape 

şapte luni de lupte în Fâşia Gaza, 

a declarat, miercuri, secretarul 

de stat al SUA, Antony Blinken, 

transmite AFP. „Chiar şi în aceste 

vremuri difi cile, suntem determinaţi 

să asigurăm o încetare a focului 

care să aducă ostaticii acasă şi să 

o obţinem chiar acum. Şi singurul 

motiv pentru care nu s-ar realiza 

este Hamas“, a spus Blinken, la Tel 

Aviv, la o întâlnire cu preşedintele 

israelian Isaac Herzog. Mediatorii 

- Egipt, Qatar, Statele Unite - încă 

aşteaptă răspunsul Hamas la cea 

mai recentă versiune a unei oferte 

de armistiţiu, ce include o oprire a 

ofensivei israeliene asupra Fâşiei 

Gaza şi eliberarea deţinuţilor 

palestinieni, la schimb cu eliberarea 

ostaticilor răpiţi de Hamas în timpul 

atacului din 7 octombrie. Blinken 

a cerut marţi Hamas să accepte 

„fără întârziere“ această propunere 

„extraordinar de generoasă din 

partea Israelului“. Hamas cere o 

încetare „permanentă“ a focului, 

înaintea oricărui acord privind 

eliberarea ostaticilor, pe care Israelul 

l-a refuzat constant.  . Ovidiu 

Amălinei 
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Solicitare 
de prelungire a licenţei 
de la Roşia Montană
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Roșia Montană Gold Corporation 

(RMGC) a cerut României să îi 

prelungească cu cinci ani durata 

licenţei de la Roșia Montană, 

potrivit unui anunţ al companiei, 

citat de Profi t. Cererea a venit 

în martie, în aceeași lună în 

care compania-mamă a Gabriel 

Resources a pierdut procesul 

de arbitraj cu statul român. Mai 

mult, RMGC a solicitat Agenţiei 

pentru Resurse Minerale să 

elibereze licenţele de exploatare 

pentru cele două proiecte 

aurifere Bucium. 

Compania canadiană a de-
nunţat în raportul anual „con-
troale abuzive“ ale ANAF, scrie 
Economedia. RMGC arată că, de 
la depunerea Arbitrajului ICSID, 
a fost supusă la mai multe audi-
turi privind TVA și alte investi-
gaţii de Agenţia Naţională de Ad-
ministrare Fiscală din România 
(ANAF). „Calendarul, domeniul 
de aplicare și modul de imple-
mentare ale acestor audituri și 
investigaţii sunt, în opinia lui 
Gabriel și a RMGC, excesive și 
represalii faţă de urmărirea de 
către Societatea Arbitrajului 
ICSID. Aceste rapoarte de con-
statare au evaluat tranzacţii în 
valoare totală de aproximativ 

239 milioane de dolari și susţin 
că diverse sume au fost deduse 
în mod incorect în scopuri fi s-
cale, ajustând eronat TVA și cu 
inexactităţi privind impozitarea 
muncii. ANAF a concluzionat 
că cheltuieli de 19,4 milioane 
de dolari s-au presupus a fi  fost 
efectuate în scopuri care nu 
erau direct legate de realizarea 
obiectului de activitate al RMGC. 
Gabriel și RMGC vor continua să 
conteste cu fermitate investiga-
ţiile abuzive desfășurate în con-
tinuare de ANAF și rapoartele de 

constatare defectuoase“, potrivit 
companiei.

 Centrul Internaţional pentru 
Reglementarea Diferendelor Re-
lative la Investiţii al Băncii Mon-
diale (ICSID) a decis pe 8 martie 
să dea câștig de cauză României 
în procesul intentat de Gabriel 
Resources. Decizia - defi nitivă 
și executorie - a venit la capătul 
a aproape nouă ani de proces. 
România a fost reprezentată în 
acest proces de casa de avocatură 
românească Leaua Damcali Dea-
conu Păunescu și fi rma elveţiană 

Lalive SA. România urmează să 
recupereze circa zece milioane 
de dolari cheltuieli de judecată.

 Gabriel Resources a depus în 
iulie 2015 la ICSID cererea de ar-
bitraj împotriva statului român. 
Compania canadiană a susţinut, 
în cadrul procesului de arbitraj 
de la Washington, că i-a fost ex-
propriată investiţia din România 
prin mai multe acte ale autorită-
ţilor statului, inclusiv prin politi-
zarea procedurii de autorizare a 
proiectului minier Roșia Monta-
nă. ,

"CONTROALE ABUZIVE“ ALE ANAF  .  RAPORT

 HIDROELECTRICA 

A DAT 

ÎN JUDECATĂ 

FISCUL

IMPOZITARE. Com-

pania de stat Hidroelectrica, cel 

mai mare producător de energie 

electrică din România și unul 

dintre cei mai mari contribuabili la 

bugetele statului, a dat în judecată 

Fiscul, contestând o decizie de 

impunere de anul trecut, prin 

care ANAF a stabilit în sarcina 

societăţii o sumă suplimentară 

de plată în valoare de peste 62 

milioane de lei, la suprataxa datorată 

de producătorii din sector, plus 

accesorii de 1,56 milioane de lei, 

relevă datele analizate de Profi t.

ro. Hidroelectrica a plătit integral 

sumele cerute, după care a 

contestat administrativ actele de 

impunere. Întrucât contestaţiile i-au 

fost respinse, s-a adresat justiţiei.  

Societatea a argumentat, prin 

cererea de chemare în judecată, 

că modifi cările succesive ale 

actelor normative cu privire la 

metodologia de calcul a taxei pentru 

producătorii de energie electrică nu 

pot avea aplicabilitate decât pentru 

viitor, începând cu data publicării 

modifi cării actelor normative și nu 

retroactiv, așa cum au considerat 

autorităţile fi scale.  Hidroelectrica a 

aplicat legea de la data publicării, 16 

decembrie 2022, în timp ce ANAF a 

considerat că societatea ar fi  trebuit 

să facă calculele retroactiv, începând 

din septembrie 2022, abordare pe 

care Hidroelectrica o consideră 

neconstituţională.  . Cristinel 

Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Ziua Muncii, sărbătorită în fi e-
care an pe 1 Mai, este una dintre 
cele mai bune perioade în vânzări 
pentru mici și bere, magazinele, 
carmangeriile, cât și restaurante-
le și terasele fi ind luate cu asalt în 
această zi de către români. Însă, 
pentru că anul acesta 1 Mai este 
exact în săptămâna dinaintea 
Paștelui, mulţi consumatori și-au 
schimbat preferinţele și aleg alter-
native vegane, inclusiv mici vege-
tali, scrie ZF.

"Este de la sine înţeles că, în 
această perioadă, cererea pentru 
mici înregistrează o creștere sem-
nifi cativă, iar acest fenomen se 
refl ectă și în categoria micilor ve-
getali. Cu atât mai mult cu cât ziua 

de 1 Mai se afl ă în acest an în Săp-
tămâna Mare, când mulţi români 
adoptă o dietă bazată pe produse 
vegetale. Dacă facem o compara-
ţie cu perioada similară din anul 

precedent, remarcăm o creștere a 
vânzărilor cu aproximativ 70% a 
micilor vegetali, tendinţă care se 
resimte de altfel în toată catego-
ria de produse vegetale dedicate 

grill-ului“, a declarat reprezen-
tantul unuia dintre cei mai mari 
jucători de pe piaţa de alimente 
vegetale. Toată această categorie 
ajunge anual la vânzări de peste 
30 milioane de euro.

"Sunt multe zile libere, au fost 
cereri mai mari de mici vegani, 
dar nu așa cum ne așteptam. Mi-
cul din carne rămâne pe primul 
loc. În perioada postului au mers 
foarte bine micii vegani, dar și alte 
produse de acest fel“, spun repre-
zentanţii unei companii cu mai 
multe game de produse vegane 
în portofoliu, precum crenvurști, 
cabanos, cârnaţi, chicharrones, 
lactate și brânzeturi. Ei sublini-
ază că, în ciuda creșterii cererii 
pentru alternativele vegetariene, 
micul din carne rămâne prefera-
tul multora. .

tendinţe
Micii vegetali câștigă teren în lupta contra celor din carne

Starea 
lui Florin 
Piersic, 
stabilă

INTERNARE. Starea actorului 

Florin Piersic, internat la Institutul Inimii din 

Cluj-Napoca, după ce a fost supus unei 

intervenţii chirurgicale la genunchi, la Spitalul 

Militar, este stabilă. În momentul de faţă, 

se afl ă în Secţia cardiologie, sub tratament 

medicamentos, au anunţat reprezentanţii spi-

talului. Aceștia au precizat că familia actorului 

a solicitat să nu fi e furnizate detalii cu privire la 

starea sa de sănătate sau la afecţiunile sale. 

Actorul a fost operat după ce i s-a făcut rău la 

fi nalul unui spectacol, iar medicii au constatat 

că avea o infecţie la un genunchi, infecţie care 

se pare că s-a extins. , Cristinel Luca
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(284373) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 
et.3/4, Micro 17. 0770911340. 
(284371) 

 VÂNZĂRI 

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 came-
re, supr. totală 88,84 mp, str. 
Oţelarilor, bl.D11, Micro 21, 
et.3. Tel. 0040799736671, 
00393240436102. (284372) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Hotel - restaurant angajez 
bucătar, ospătar, cameristă. 
0749278177. (284124) 

 • Angajez muncitori califi caţi şi 
necalifi caţi, în Suedia. Paşaport 
şi permis de conducere. 
0046768151216. (284306) 

 • Restaurant Blue Acqua 
angajează personal la spă-
lat vase, bucătari, ajutor 
de bucătari, ospătari, aju-
tor de ospătari şi barmani. 
0757490591, 0770405145 
(284316) 

 • SC angajează în condi-
ţii avantajoase lăcătuşi, 
tubulatori şi sudori CO2 
în domeniul naval. Rel: 
0723.579.611 (284319) 

 • Angajăm femeie de servi-
ciu scări de bloc. 0723112233. 
(284338) 
 • CHIMSIDER angajează 
sudori şi electricieni. Tel. 
0754982865. (284343) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 
spălat. Garanţie. 0740167887, 
0720256788. (281701) 
 • Executăm amenjări interioare, 
zidării, tencuieli, gresie, faianţă, 
rigips, glet, şape, parchet lami-
nat, instalaţii electrice şi sanita-
re, zugrăveli. Tel. 0748402154. 
(284384) 

 LICITAŢII  

 • ANUNŢ PUBLICITAR privind 
închirierea prin licitaţie publică 
a spaţiului situat în incinta blo-
cului Casa Specialistului, satul 
Fârţăneşti, aparţinând domeniu-
lui public al Unităţii Administrativ 
Teritoriale Fârţăneşti cu destina-
ţia cabinet stomatologic la sediul 
Primăriei comunei Fârţăneşti, 
situat în comuna Fârţăneşti, ju-
deţul Galaţi, va avea loc la data 
de 31.05.2024, ora 12:00 licitaţie 
publică în vederea atribuirii prin 
închiriere a unui cabinet medical 
cu destinaţia – Cabinet stoma-
tologic situat în incinta blocului 
Casa Specialistului, după cum 
urmează: 1. Informaţii generale 
privind autoritatea contractan-
tă, în special denumirea, codul 
de identifi care fi scală, adresa, 
numărul de telefon, fax şi/sau 
adresa de e-mail, persoană de 
contact: Comuna Fârţăneşti, 
CUI 4802813, cu sediul în comu-
na Fârţăneşti, loc. Fârţăneşti, str. 
Vasile Alecsandri, Nr. 6, judeţul 
Galaţi, telefon/fax 0236 347 439, 
e-mail: fi rtanesti@gl.e-adm.ro; 
2. Informaţii generale privind 
obiectul procedurii de licitaţie 
publică, în special descrierea 
şi identifi carea bunului care ur-
mează să fi e închiriat: spaţiul 
situat în incinta blocului Casa 
Specialistului, satul Fârţăneşti, 
Strada Mihai Eminescu, Nr. 
175, comuna Fârţăneşti, jude-
ţul Galaţi, în suprafaţă totală 
de 89,72 mp (P+1), aparţinând 
domeniului public al comunei 
Fârţăneşti cu destinaţia cabinet 
stomatologic, aprobat prin HCL 
Nr. 42 din 25.04.2024 si conform 
OUG 57/2019. 3. Informaţii pri-
vind documentaţia de atribuire: 
se regăsesc în caietul de sarcini 

3.1. Modalitatea sau modalitaţile 
prin care persoanele interesate 
pot intra în posesia unui exem-
plar al documentaţiei de atribu-
ire: la cerere, de la sediul auto-
rităţii contractante din comuna 
Fârţăneşti, loc. Fârţăneşti, str. 
Vasile Alecsandri, Nr. 6, judeţul 
Galaţi; 3.2. Denumirea şi datele 
de contact ale serviciului/com-
partimentului din cadrul institu-
ţiei de la care se poate obţine 
un exemplar din documentaţia 
de atribuire: compartimen-
tul Achiziţii publice din cadrul 
autorităţii contractante cu se-
diul în comuna Fârţăneşti, loc. 
Fârţăneşti, str. Vasile Alecsandri, 
Nr. 6, judeţul Galaţi; 3.3. Costul 
şi condiţiile de plată pentru ob-
ţinerea acestui exemplar, unde 
este cazul, potrivit prevederilor 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ: 100 lei/exemplar 
şi se achită cu numerar la ca-
sieria autorităţii contractante. 
3.4. Data-limită pentru solicita-
rea clarifi cărilor: 24.05.2024 ora 
14:00; 4. Informaţii privind ofer-
tele: oferta se depune în original, 
redactată în limba română. 4.1. 
Data-limită de depunere a ofer-
telor: 31.05.2024, ora 10:00, 4.2. 
Adresa la care trebuie depuse 
ofertele: Comuna Fârţăneşti, loc. 
Fârţăneşti, str. Vasile Alecsandri, 
nr. 6, judeţul Galaţi. 4.3. Numărul 
de exemplare în care trebuie de-
pusă fi ecare ofertă: un exemplar 
în două plicuri sigilate unul ex-
terior şi unul interior; 5. Data şi 
locul la care se va desfăşura şe-
dinţa publică de deschidere a 
ofertelor: 31.05.2024, ora 12:00 
la sediul autorităţii contractante; 
6. Denumirea, adresa, numă-
rul de telefon şi/sau adresa de 
e-mail ale instanţei competente 
în soluţionarea litigiilor apărute şi 
termenele pentru sesizarea in-
stanţei: Judecătoria Târgu Bujor 
din oraşul Târgu Bujor str. G-ral 
Eremia Grigorescu nr. 77, jude-
ţul Galaţi telefon/fax 0236 340 
749 e-mail judtgbujor@just.ro; 
Informaţii suplimentare: la numă-
rul de telefon: 0236 347 439, fax. 
0236 347 439, Compartiment 
Registrul Agricol, persoană de 
contact: Butuc Iana. (284375) 

CONSULTARE PUBLICĂ

Astăzi - 02.05.2024, Primarul Municipiului Galaţi anunţă deschi-
derea procesului de consultare publică pentru proiectul privind 
aprobarea „Regulamentului privind condiţiile în care se re-
alizează accesul pe proprietatea publică sau privată a mu-
nicipiului Galaţi în vederea construirii, instalării, întreţinerii, 
înlocuirii sau mutării reţelelor de comunicaţii electronice 
sau a elementelor de infrastructură fi zică necesare susţi-
nerii acestora” şi a „Tarifelor pentru exercitarea dreptului de 
acces pe deasupra, în sau sub imobilele proprietate publică 
sau privată a Municipiului Galaţi percepute furnizorilor/ope-
ratorilor de reţele publice de comunicaţii electronice.”

 Documentaţia poate fi  consultată pe site-ul instituţiei www.pri-
mariagalati.ro la secţiunea Transparenţă decizională sau la se-
diul instituţiei din str. Domnească, nr. 54.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare pri-
vind proiectul de act normativ supus consultării publice se pot 
depune până la data de 11.05.2024, prin formularul online dis-
ponibil pe pagina de internet a instituţiei la secţiunea Transpa-
renţă decizională, ca mesaj în format electronic pe adresa de 
e-mail: info544@primariagalati.ro, prin poştă, pe adresa institu-
ţiei din Galaţi, str. Domnească nr. 54, Registratura Generală a 
Primăriei municipiului Galaţi.  

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie la numărul 
de telefon: 0236 307 795, e-mail: info544@primariagalati.ro

PRF MP 003837

PRF PVL 000022

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091

PRF PVL 000020
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

mai

2

1519  u Încetează din viaţă 
LEONARDO DA VINCI (n. 1452), 
pictor, sculptor şi om de ştiinţă 
italian.
1660 u Se naşte ALESSANDRO 
SCARLATTI (m. 1725), compozitor 
italian de muzică barocă.
1772 u Se naşte NOVALIS 
[FRIEDRICH LEOPOLD von  
HARDENBERG] (m. 1801), scriitor 
german.
1857 u Încetează din viaţă ALFRED
de MUSSET (n. 1810), scriitor francez.
1903 u Se naşte  BENJAMIN 
SPOCK (m. 1998), medic pediatru 
american.
1921 u Se naşte SATYAJIT RAY 
(m. 1992), scenarist, compozitor, 
regizor, producător indian, figură 
remarcabilă a cinematografiei.
1933 u Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE G. IORGA, pictor, 
pedagog, membru al Uniunii 
Artiştilor Plastici din România.
1938 u Se naşte la Galaţi, 
CAMELIA ZORLESCU (m. 2022), 
actriţă de teatru şi de film.
1943 u Se naşte, la Tuluceşti, jud. 
Galaţi, IOAN TODERIŢĂ (m. 
2019), scriitor, publicist, profesor 
de matematică şi autor de lucrări 
în domeniu.
1946 u Se naşte OCTAVIAN 
ANDRONIC, grafician, 
caricaturist, publicist.
1951 u Încetează din viaţă 
ALPHONSE de CHATEAUBRIAND 
(n. 1877), scriitor francez.
1972 u Se naşte DWAYNE 
JOHNSON, actor şi fost wrestler 
american.
1979 u Încetează din viaţă 
LETIŢIA PAPU (n. 1912), poetă, 
prozatoare, traducătoare.
2003 u Încetează din viaţă 
GEORGE ŢĂRNEA (n. 1945), poet.
2015 u Încetează din viaţă MAIA 
PLISEŢKAIA (n. 1925), balerină, 
coregrafă şi regizoare rusă.
2019 u Încetează din viaţă ILINCA 
TOMOROVEANU (n. 1941), actriţă 
de teatru şi film. 

Alessandro 
Scarlatti, „Orfeul“ 
barocului italian

Compozitorul italian Pietro Alessandro Gaspare 
Scarlatti s-a născut pe 2 mai 1660, la Palermo.

A debutat la Roma, în anul 1679, cu „Errore ino-
cente ovveri di equivoci nel sembine“, repurtând 
un mare succes, după care a fost numit maestru de 
cor al Reginei Christina a Suediei. Din 1684, a fost 
maestru de cor la Napoli şi Roma. În 1708, s-a stabilit 
defi nitiv la Napoli, ca director al Conservatorului 
„Sant Onofrio“ şi a scris opere, atât pentru Napoli, 
cât şi pentru Roma.

Contribuţia lui Scarlatti la dezvoltarea muzicii 
culte constă în importanţa pe care o acordă armo-
niei, în cristalizarea şi perfecţionarea trăsăturilor 
specifi ce genului de operă. De-a lungul carierei a 
compus peste o sută de opere, dintre care amintim: 
„Rosoura“, „Statira“, „Pirro e Demetrio“, „Mitridate 
Eupatore“, „Marco Attilio Regolo“, precum şi simfo-
nii, serenade, cantate, oratorii, madrigale, psalmi, 
motete, mise.

Alessandro Scarlatti a fost maestru al contra-
punctului, precursor al simfoniei clasice, un no-
vator al operei, supranumit de contemporanii săi 
„Orfeul Italiei“. Este adesea considerat fondatorul 
școlii napolitane, deși nu a fost decât cel mai ilustru 
reprezentant al acesteia: contribuția, originalitatea 
și infl uența sa au fost esențiale, precum și de durată, 
atât în Italia, cât și în Europa.

Cunoscut în special pentru operele sale, Scar-
latti a adus la maximă dezvoltare tradiția drama-
tică italiană, începută de Monteverdi la începutul 
secolului al XVII-lea și continuată de Cesti, Cavalli, 
Carissimi, Legrenzi și Stradella. în toată Europa. A 
fost, de asemenea, inventatorul uverturii italiene în 
trei mișcări (care a avut cea mai mare importanță 
în dezvoltarea simfoniei), al sonatei în patru părți 
(precursorul cvartetului de coarde modern) și al 
tehnicii de dezvoltare motivică. A fost un model 
pentru teatrul muzical al timpului său, așa cum 
este evocat de lucrările italiene ale lui Händel, pro-
fund infl uențate de muzica sa de teatru. Eclectic, 
Scarlatti a lucrat la toate celelalte genuri comune 

ale vremii sale, de la sonată la concerto grosso, de 
la motet la mesă, de la oratoriu la cantată, aceasta 
din urmă fi ind un gen în care a fost un maestru 
incontestabil.

A încetat din viaţă la 24 octombrie 1725, la Na-
poli. . R.C. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
grafică „Explorări“, semnată de Theodor 
Romilă, care poate fi vizitată până pe 12 
mai.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Atelier“, a studenţilor 
Facultăţii de Arte din Galaţi.
Casa Artelor   u Expoziţia de gravură 
„Anotimpuri nouă“, cu lucrări ale elevelor 
grupei de Grafică din clasa a XI-a B de la 
Liceul de Arte „Dimitrie Cuclin“.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 

(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis).
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Momente“, a artistei 
plastice Lavinia Antonia Coşovliu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

meteo 2 mai România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:54 am

apune

58:16 pm

Timişoara

25 1212

Cluj

23 1111

Bucureşti

23 1212

Galaţi

24 1212

Constanţa

18 1313

Braşov

20  99

Londra

20 1111

Paris

20 99

Madrid

16  55
Roma

20 1010

Chişinău

26 1111
VARIABIL. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. 

Temperatura aerului va atinge valoarea maxi-

mă de 24 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la cir-

ca 12 grade Celsius. Sunt 2 la sută şanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 14 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 760 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va ajunge la 

45 la sută. . surse online
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07:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                        

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Insula de 1 milion (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă

07:45 Pe platourile de fi lmare

08:15 Două bilete spre Grecia

Franta, Grecia, Comedie
10:05 Gemenele

Ungaria, Dramă, Romantic
11:35 Liga Dreptăţii: Supererorii 

şi Vânătorii, prima parte

Acţiune, Animaţie, Aventuri
12:55 Mack şi Rita

SUA, Comedie, Fantastic
14:30 Din nou îndrăgostită

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

16:15 Şcoala ne aparţine

Franta, Comedie
18:05 Terminator - Salvarea

SUA, Germania, Marea 
Britanie, Acţiune, Aventuri

20:00 Juniorii

21:35 Brandy Hellville şi cultul 

modei

23:05 Dumnezeu să salveze 

Texasul

00:00 Vânătoarea de oameni

Acţiune, Horror Thriller
01:30 Testul

Spania, Comedie

07:00 Generaţia Fit

07:25 România... în bucate (R)

08:00 Coconut, micul dragon

09:35 Primăvara amintirilor

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Comisarul Rex (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Concert: Marius 

Mihalache & Band - Saftita

14:00 Cursa prin istorie (R)

15:00 Dincolo de porţile 

palatelor

15:55 Cei cinci faimoşi 2

Germania, Acţiune
17:30 România... în bucate

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

20:00 Puternici, impreuna

21:00 Istorii de bun gust

22:00 Educatia la putere

23:25 Filler, ecce via

23:30 Familia Borgia

SUA, Acţiune, Dramă
00:30 Reţeaua de idoli

01:25 Dincolo de porţile 

palatelor (R)

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sunteţi mai dispuşi să acţionaţi 

din impuls. Evitaţi să vă angajaţi 

în confruntări.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Puteţi linişti oamenii cu 

înţelegerea intuitivă şi cu 

interesul real. Interacţionaţi cu 

prietenii.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Acesta nu este un moment bun 

pentru a face schimbări bruşte, 

mai ales în relaţii strânse.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Există riscul escaladării 

emoţionale a situaţiei sau, pe 

de altă parte, puteţi obţine 

reconciliere.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Sunteţi deschişi la idei noi şi 

învăţaţi orice cu uşurinţă. Veţi 

reuşi să cunoaşteţi oameni noi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Relaţiile dvs. vor deveni o sursă 

de difi cultăţi şi obstacole. Veţi 

tânji după afecţiune.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Oamenii scot la iveală tot ce e 

mai bun, dar şi mai rău din voi. 

Pasiunile sunt declanşate uşor.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Percepţia dvs. şi realitatea vor 

intra în confl ict. S-ar putea să vă 

simţiţi prea încrezători.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Veţi fi  mai preocupaţi de 

problemele legate de bani şi de 

bunurile pe care le deţineţi. 

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Simţiţi toate emoţiile mai intens. 

Stările sufl eteşti vor fi  mai greu 

de ignorat.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Dacă se întâmplă să treceţi 

printr-un necaz, probabil că veţi 

simţi un sentiment de resemnare 

pasivă.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Puteţi iniţia proiecte fi nanciare 

care au potenţiale şi profi turi 

ascunse.

horoscop
2 mai

fi lmul zilei
JOI, 2 MAI 

remember
Leonardo da Vinci (1452-1519)

Leonardo di ser Piero 
da Vinci, pictor, sculptor şi 
arhitect italian, s-a născut 
pe 15 aprilie 1452, în oraşul 
Vinci, din Republica Florenţa. 
La vârsta de 14 ani, a devenit 
ucenicul unui pictor fl orentin, 
Verrocchio, pentru ca la 20 
de ani să fi e primit în breasla 
pictorilor. Leonardo da Vinci 
este autorul unor picturi şi 
sculpturi devenite celebre în 
întreaga lume, cum sunt „Mona 
Lisa“ şi „Cina cea de taină“, 
„Sf. Ieronim în pustietate“, 

„Fecioara cu Pruncul şi Sf. 
Ana“ sau statuia ecvestră a lui 
Francesco Sforza. De asemenea, 
artistul este cunoscut pentru 
proiectele sale arhitectonice, 
exemple în acest sens fi ind 
fortifi caţiile castelului Sforza 
din Milano şi sistematizarea 
oraşelor Florenţa şi Rovegna. A 
fost preocupat şi de astronomie, 
geometrie, mecanică, schiţele 
sale demonstrând vizionarismul 
său. A fost cel mai de seamă 
reprezentant al Renaşterii 
italiene din perioada de apogeu 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

186 CM

250 CM

285 CM

- 7 cm

- 6 cm

- 1 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

283 CM

217 CM

180 CM

+ 2 cm

+ 1 cm

+ 2 cm

ZBORUL
WARNER TV. ora 20,30, dramă, 2012, SUA

Cu: Denzel Washington, Don Cheadle, Kelly Reilly u

Titlu original: Flight   u Whip Whitaker, un pilot de 
avion înzestrat şi respectat de colegi şi de superiori, este 
perceput de mass-media ca un erou naţional, după ce 
reuşeşte să aducă la sol un aparat de zbor atât de serios avariat încât niciun alt aviator nu ar fi fost capabil să îl 
redreseze, salvând vieţile a 98 de pasageri din cei 106 pe care îi transporta. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 2 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 1 mai

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Ferma lui Jimmy

Regatul Unit, Documentar, 
Serial

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Dulce ca iubirea

SUA, Dramă, Romance
13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:45 Floarea nopţii

Coreea de Sud, Dramă
18:00 Omul anului

19:00 Istorii ascunse

19:30 Omul anului

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Dosar România

23:55 Jocurile Olimpice

00:00 Omul anului (R)

01:00 Istorii ascunse (R)

01:30 Cercul

SUA, Thriller, SF

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:15 Iisus din Nazareth

Italia, Biografic, Dramă, 
Istoric

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât         

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, 
Romantic

23:00 Observator

23:30 Chefi  la cuţite (R)

02:30 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609

Comedie, Romantic
05:00 Eşti mai deştept decât        

un copil de clasa a V-a? 

a acesteia. S-a stins din viaţă pe 
2 mai 1519, la Amboise, Franţa. 
. R.C. (diferite surse)
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Strop de vers

ORIZONTAL: 3) Adăpost pentru porci - Raci şi peşte! – Pasăre răpitoare.  u

4) Caiele! – Exploata cândva munca ţăranilor -Association Europeenne 

des Conservatoires (siglă). 5) Cioburi mărunte din sticlă – Albă… ca 

zăpada – Ascuţit la cap! – Teu! 6) Luate la grămadă! - Trebuincios 

omului. 7) Bine crescuţi - Sursă de inspiraţie – Oameni cu copii. 8) 

Viaţă austeră, impusă benevol – Tare… la carne – Codaşe la lecţie! 9) 

A civiliza pe cineva, prin educaţie – Sită mare – Primele din clasă! 10) 

Finalizează o idee! – Cutia cu voturi – A desena… la pielea goală. 11) 

Navy Navigation System Satelite (siglă) – Moşul cu somnul, pentru 

bebeluşi – Sensul ascuns al unui proverb.

VERTICAL: 2) Mai departe de noi – A fi  cuprins de slăbiciune. 3) O u

gură… de piftie – Ambarcaţiuni mici - Substanţe toxice de luptă (abr.

milit.). 4) Zonă de infl uenţă – Cei mici şi alintaţi de la stână. 5) Organ de 

simţ, la insecte – Piesă la table - Dispuşi pe extreme! 6) Limitele unui 

medic! – În duet! – Apar! – Transmite un impuls senzitiv. 7) Vorbele goale 

ale unui mincinos – Luntre sportivă uşoară. 8) Texas Plant Protection 

sudoku

integramă 
Cu multă căldură

Primeşte 
un lung de 

linie

Limitat

...

...

Dusul cu 
gunoiul

Ţarul s-a 
întors!

Gumă de 
mestecat 

pentru 
copii (pl.)

Mersul de 
probă

Un capăt 
de sârmă!

Luat de 
soţie

Locuinţă

Împiedicat

Dă gust 
bucatelor

Eroare fără 
dubii!

Caţi aiurea!

A omite

Cadou... 
pus la 

îndoială

Pi pe spate!

...

Niciodată!

Vârf de 
olan!

Apis!

Marcă 
de tv

E ceva 
de prins

Sodă!

A ţine 
aiurea!

Micul în 
casă

Maşină din 
Maroc!

Stricaţi

Iarbă rea

Jean 
Liiceanu

Ere!

Legare 
de pom

Tunică!

Întregul 
ca atare

Rodul 
din păr
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6 2 4 8 3 7 9 1 5

9 5 7 6 1 4 3 2 8
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1 6 3 5 9 2 7 4 8
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3 1 2 6 8 9 5 7 4

5 4 9 7 2 3 8 1 6

7 8 6 4 1 5 9 2 3

6 9 5 3 4 1 2 8 7

4 3 7 2 5 8 6 9 1

8 2 1 9 7 6 4 3 5

glume
VASILE GHICA 

1
Soţul şi soţia, Ia cumpărături:
- Dragule, îmi cumperi un 
covor?
- Prea mult lux, dragă, poţi 
zbura şi pe mătură! 2

Doi beţivi stau de vorbă:
- Medicul mi-a recomandat 
insistent să încetez chefurile.
- Care medic?
- Cel care locuieşte deasupra 

noastră!

reţeta zilei
Năut cu piept 
de pui

INGREDIENTE.  350 gr năut uscat sau 2 

cutii din comerţ gata fi ert, 1 morcov mare, 1-2 cepe 

mari, 1 legătură pătrunjel, 150 ml pastă de roşii, 3 

căţei de usturoi, condimente după gust (sare, piper, 

fulgi de ardei iute, mentă), 300 ml apă.

MOD DE PREPARARE. Punem pieptul 

de pui tăiat cuburi în tigaie cu o lingură de ulei pentru 

a se rumeni puţin. Tăiem ceapa julien, morcovul 

cuburi sau rondele. Când puiul este uşor rumenit, 

adăugăm ceapa, morcovul, apa şi lăsăm cu capac 

aproximativ 20 de minute. Punem năutul, pasta de 

roşii, condimentele şi lăsăm pe foc încă 10 minute. La 

fi nal, punem pătrunjel verde tocat. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Ce i-au spus 
îngerii lui 
Adi Minune

u Revelaţii. „Prima da-
tă au venit doi îngeri. Eram în-
tre vis şi realitate. Şi pe Doam-
ne-Doamne l-am visat în acelaşi 
pat, adică unde au venit şi înge-
rii. Cu îngerii am vorbit. Pot să 
spun?“, mărturisea la „Xtra Ni-
ght Show“ Adrian Minune. „Da-
că n-au înjurat!“, şi-a luat mă-
suri de siguranţă amfi trionul 
emisiunii, Dan Capatos. Cum, 
Doamne iartă-mă, să înjure în-
gerii?! Dar Adi Minune părea 
că îşi alege cuvintele. „Hai, că 
am găsit o formă ca să fi e fru-
mos. Mi-au zis să dorm decent 
îmbrăcat, că am probele cu «ce-
lălalt» dacă... Adică o pereche 
de pantaloni scurţi, o pijama...“. 
„Nu în fundul gol!“, a sinteti-
zat mesajul Capatos, dezvălu-
ind că şi el preferă costumul lui 
Adam nealungat din grădina 
raiului. „Şi apoi a venit Doam-
ne-Doamne, despre care lumea 
zice că nu vine, dar uite că a ve-
nit, dar nu ştiu ce am vorbit“, a 
mai spus artistul. Un asemenea 
vis l-a determinat ca, la vârsta 
de 50 de ani, să-şi facă un tatu-
aj pe tot spatele. Şi nu e singu-
ra schimbare pe care a făcut-o. 
A suferit o operaţie de micşo-
rare a stomacului şi a slăbit de-
ja patru kilograme: „M-am ope-
rat, mă simt foarte bine. Mie 
mi-a fost teamă că o să am 
cumva probleme cu vocea da-
că mă operez, de aceea nu m-
am operat mai demult. Dar da-
că ştiam că o să mă simt aşa 
plin de energie, diafragma mea 
s-a mărit, fi catul meu e rela-
xat, nu îmi mai strânge organe-
le, inima, aveam multă grăsime 
în corp. Acum mă uit la mân-
care, dar mănânc puţin, pentru 
că mi-a umblat şi la centrii foa-
mei“, a declarat Adrian Minu-
ne, la „Xtra Night Show“. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Zice Richard Gere“
Orizontal: u DOARCANDREU, INUTILEITIS, ILEPCIUNEAE, IED, LN, TARS, TT, TUICA, AT, 
UNSA, AURITI, CIFRATI, VIS, SI, CC, BA, IA, IST, NA, FUNT, DATNEGILETA, ITIVEASACIC.

Dezlegarea jocului de ieri: „Rame la vedere“
Orizontal: u

D, L, M, RACOLAJ, REPARA, C, CARATOR, PATA, CTITI, PURCEA, AS, STR, AV, M, T, 
INTRECERE, IV, RELATA, AP, VEDERI, TRISA, ROIT, ERE, TURTE.

Sesiuni!

Esenţă de 
palincă

Ore 
încurcate!

...

Singuri!

Ceas 
de ceas

Oneste!

Cap de 
iguană!

(Afl aţi continuarea strofei din poezia „Dor de tată” de Marin SORESCU)

„Copile, tu să ai ştiinţă

Am fost un tată cu credinţă

Şi din puţin, de-a fost să fi e

Eu am răbdat şi ţi-am dat ţie!

……………………………..”

Association (siglă) – Personaje de roman – Siglă pentru 

”European Democratic Departament”. 9) Grup de 

bărbaţi – Apă stătătoare – Schimb la mină – În cerc! 10) 

Cod aeroport SUA – Repriză la volei – Porţii fi xe. 11) Vas 

pentru ciorbă – Aşezare rurală - Texas Association of 

Massage Therapists (siglă).

Dicţionar: u RLU

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1

2

3

4

5

6

7

8
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12

13
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Prime de Paşte Prime de Paşte 
„nemaivăzute“ „nemaivăzute“ 
de uniide unii
gălăţenigălăţeni

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Tradiţionalul „mercurial“, realizat 

de „Viaţa liberă“, al primelor de 

Paşte oferite de unele dintre cele 

mai importante companii gălăţene 

aduce câteva surprize. La unele 

dintre acestea, primele sunt... 

nemaivăzute, adică salariaţii nu 

le-au mai văzut deloc, nici pe 

card, nici ca bani în mână, deşi 

în alţi ani le-au primit. Motivele 

pentru care iepuraşul de Paşte nu 

s-a lăsat văzut pot fi  că nu sunt 

bani, sau că... nu sunt bani. 

Unii bugetari se dovedesc mai... 
bugetari decât alţii. În timp ce an-
gajaţii din primării şi consiliul 
judeţean nu iau prime cu ocazia 
sărbătorilor pascale, salariaţii al-
tor companii legate ombilical de 
consiliile locale sau de ministere 
primesc diferite sume de bani. 
Am încercat să afl ăm şi de la une-
le companii private din Galaţi care 
sunt primele de Paşte oferite, însă 

n-am avut succes. Că n-or vrea să 
afl e concurenţa, ori ANAF-ul, „pri-
vaţii“ preferă să nu facă mare tam-
tam cu privire la aceste premieri. 
Aşadar, mergem înainte, astăzi, cu 
„respondenţii“ noştri tradiţionali, 
grupaţi în ordine alfabetică. 

Administraţia Fluvială a Du-

nării de Jos (AFDJ), regie auto-
nomă, le-a oferit deja salariaţilor 
câte 300 de lei net, tot câte 300 de 
lei pentru fi ecare copil al acestora 
şi urma să vireze în această săptă-
mână încă 800 de lei net fi ecărui 
angajat. Adică, dacă eşti angajat 
AFDJ şi ai doi-trei copii acasă, te 
poţi gândi să schimbi Dunărea 
cu marea pentru vreo două zile, 
măcar de 1 Mai.

Administraţia Pieţelor Agro-

alimentare SA a oferit câte 300 
de lei, bani în mână, tuturor 
salariaţilor. 

Administraţia Porturilor Du-

nării Maritime (APDM) SA, com-
panie naţională în subordinea 
Ministerului Transporturilor, 
le-a oferit angajaţilor câte 1.000 

de lei impozabili. Anul trecut, 
prima de Paşte a fost amânată 
de „inconfortul“ fi nanciar al 
companiei, care fusese cauzat de 
scăderea temporară a trafi cului 
naval. Anul acesta, însă, prima a 
venit la timp.

Administraţia Zonei Libere 

Galaţi, tot regie autonomă, le-a 
oferit angajaţilor o sumă de 1.000 
de lei brut, adică aproape 700 de 
lei bani în mână, dublu faţă de 
anul trecut. 

Apă Canal SA le-a virat sala-
riaţilor pe card şi în acest an o 
sumă rezonabilă: circa 500 de lei 
net, echivalentul unei prime de 
700 de lei impozabili. 

În ultimii ani, Calorgal SA

mai degrabă nu a dat prime decât 
a dat. Anul acesta este cu „Nu“. 

Salariaţii CFR, fi e ei de la In-

frastructură, Marfă ori Călă-

tori, au luat câte 300 de lei net 
fi ecare. 

Damen Galaţi nu schimbă lu-
crurile care merg bine. La şanti-
er, prima de Paşte nu este o sumă 

fi xă, ci un procent de 25% din 
salariul tarifar de încadrare. Evi-
dent, la salarii diferite, prime di-
ferite. Aşa a fost şi anul acesta. 

Gospodărire Urbană SRL nu 
a dat anul acesta prime de Paşte 
pentru salariaţi. În alţi ani a dat. 

Liberty Galaţi le-a băgat pe 
card siderurgiştilor câte 290 de 
lei net, rămaşi după impozitarea 
primei brute de 500 de lei.

După o perioadă de convulsii 
sociale în interiorul Companiei 

Naţionale Poşta Română, care 
au dus inclusiv la o grevă genera-
lă de două zile, salariaţii Ofi ciului 
Judeţean de Poştă şi Curierat Ga-
laţi au primit în acest an zero lei, 
deşi prima de Paşte este trecută 
în contractul colectiv de muncă. 
„Avem şi prime de 8 Martie trecu-
te în CCM, dar cine le-a văzut?“, 
ne-a spus una dintre poştăriţele 
gălăţene. 

Nu în ultimul rând, angajaţii 
Transurb SA au primit câte 300 
de lei bani în mână, la fel ca anul 
trecut. .

IEPURAŞUL MAI ŞI UITĂ PE UNDE A FOST  .  SALARIAŢI

PRF PVL 000035

UNITED, 

ÎNCĂ UN MECI 

ÎNAINTEA FINALEI
FUTSAL. Deja califi cată în 

fi nala Ligii I de futsal, echipa United 

Galaţi va mai susţine un test înainte 

de startul meciurilor pentru titlu, 

cu CSM Deva, sâmbătă, la Sala 

Sporturilor. > pag. 08

CE I-AU SPUS 

ÎNGERII 

LUI ADI MINUNE
TV MANIA. „Prima dată 

au venit doi îngeri. Eram între vis şi 

realitate. Şi pe Doamne-Doamne 

l-am visat. Cu îngerii am vorbit. Pot 

să spun?“, mărturisea la „Xtra Night 

Show“ Adrian Minune. > pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

17 joi

29 aprilie - 3 mai 2024

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 29 aprilie - 3 mai 2024

PRF PVL 000027
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